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Boston Store
------  Wilkes-Barre, Pa. '■... ......

Vasara čia ir męs pasirengę užganėdinti visokius va
sarai reikalavimus.
Siupamų Tinklų (ham

mocks) nuo 88c iki 60c.
Vėlos tinklo durių nuo 75c 

iki $1.48.
Langams tinklų!9c iki 58c.

Vasarai
Patiesalų ir klejonkių Lo 

derHose 12Vfcc iki $1.00
Loder apikaklių 10c iki

$2.00
Loder pirštinių 25c iki 

$2.50.
tilanketų 58c iki $1.50.
Pasosčių $1.00 iki $2.25.
Šilkų 50c iki $1.50.
Silkinių jekių 75c iki $1.98.

FOWLER, DICK&WALKER
PARDAVĖJAI GERIAUSIŲ TAVORŲ 

WILKES-BARRE, PA.

Puikiu Namu pigiai parduodam 
gulinczius geriausiose miesto daly-e.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street.
3Į/2 augštų mūrinis kotelis ir 

% akerio žemės St. Clair'e.

BRADIGAN BROS.,

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
Earsamdo arklius pavieniui, ar- 
a karietas veselijoms, krikšty

noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

KAZ. KADZEViCZIA
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi gali gauti nak
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai.

P. J. GRAHAM....
Teatro Namas ir Restauracija 

pataiso valgio kožnu laiku. Viš
tienos, steiko ir čaps.

ANT KAMPO MAIN IR OAK STS., 
SHENANDOAH, PA. Telefonas 4025.

Sėdynių prieangei ir žo
lynui.

Apatinių rūbų
Geriausia sąkrova vasari

nių apatinių rūbų.
Moterims 10c, 12^c. 15c 

iki 75c.
Vyrams 25c iki $1.00.
Vyrams marškinių 50c, 75c 

ir $1.00.
Pas mus aeriausi tavorai, 

kokių neikur kitur ne
rasit.

Skalbamų tavorų 10c, 12c. 
15c iki 50c.

Baltų audimų 12į4c iki 50c.
Tinklinių audimų.

Jeigu geri alau.-,, tai pabandyt* 
Columbia alaus. Pastiprinau tie 
gėralas yra tokspat reikalingas 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS 
sutramins troszkulį ir atgaivįs tave

Pardavinėjamas pusepantės bak 
suofle.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

. No. 230 South Jardin Street. 
No. 228 South Jard n Street. 
Propertė su laisne No. 230 

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St. 

Avenue, Mt. Carmel.
RYNKIEW1CZ BUILDING ROOM 1 
Oak and Main Sts.. Shenandoah. Pa.

Nelaimei atsitikus 
išsinarinus sąnarį arba susi
žeidus, vartok tuojaus

Dr. RICHTER’O

Anchor Pain Expelleri
Malšina skaudėjimus, gydo. 
Prilaikyk jį visados namuo
se, o dabok, kad nusipirk
tum tikrą, su inkaro pa
veikslu ant užvyniotos po- 
pieros.

Visi aptiekoriai parduoda 
po 25 ir po 50 centų.

F. AD. RICHTER & CO.
215 Pearl St., New York.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Bariiston Tea Co..
6 Barclay Sl. New York 

‘mportuoja jie rusiszką iir'uną, 
kava u- vix,,kį vvbn

bes lyty mokslyje (kalbomokslį 
praeiname be vadovėlio). Skai
tytų straipsnių turinį mokiniai 
persakinėja. Atsakymai raštu 
ant atskirų mokytojo klausimų 
išperskaitytostraipsnio; dailus 
skaitymo straipsnio išdėstymas 
raštu. Skaitytų straipsnių per
rašinėjimas iš knygų Diktan
tui rašyti teimami tie straips
niai. kurie kliasoje jau buvo 
skaityti ir iš kalbos atžvilgio 
išaiškinti. Mokymos atminti
nai sakyti eiles ir prozos skevel
dras. Atmintinai išmokto ra
šymas. Gražiaraštis

Vadovėliai: Vaikų žvaigždu
tė. — Vaikų skaitymėliai Vil
nius 1905.— Parinktos lietui iš- 
kos dainos Vilniuje 1905.

II. Dvikliasės mokyklos.
1-ji metai (6—5 lekcijos) ir 

2-ji metai (6—5 lekcijos).
Skaitymas su paaiškinimais 

(tik rašomoje kalboje, kaip ir 
1-je kliasoje). Mokiniai turi 
raštu išdėstyti skaitytų ir išaiš
kintų straipsnių turinį ir plia- 
ną. Supažinddma su pamati
nėmis lietuviškos kalbos san
taikos taisyklėmis (be. vadovė
lio)! prie skaitymo mokytojas 
atkreipia mokinių atidžią į ra
šomosios kalbos santaiką ir kuo 
jinai skiriasi nuo vietinės tar
mės. Santaikos taisyklėms mo
kiniai renka pavyzdžius ir juos 
surašo. Lengvi rašiniai, pay. 
pasakojimai apie tai kas buvo 
girdėta arba regėta. Patikri
namasis diktantas. Mokymos 
atmintinai sakyti prozos skevel
drų ir eilių. Atmintinai išmok
to rašymas. Gražiaraštis (1-jais 
metais).

Vadovėliai. Lietuviška Chres
tomatija. Parengė kun. A. M i 
lukas, Shenandoah, Pa., 1901. 
— Palangos Juzė, parašė vysk. 
M. Valančius, Tilžėje, 1902. — 
M. Valančius, Pasakojimas 
Antano Tretininko, Brooklyn, 
1901. Skeveldros iš gamtos, 
geografijos ir istorijos raštų.

Miestų mokyklos.
Lietuvių kalbos mokymo 

programas pirmosiose penkiose 
miestų mokyklų kliasose (I—V 
mokslo metai) tasai pat, kaip 
ir dvikliasėse kaimų mokyklose, 
su tuo tik skirtumu, kad miestų 
mokyklose gražiaraštis neįeina 
į šį programą (jisai yra atski
ras mokymos dalykas). Lekci
jų skaičius: I kliasa — 6 lekci
jos, II kliasa — 5 lekcijos, III 
ir IV kliasos po 4 lekcijas, V 
kliasa — 3 lekcijos, VI kliasa — 
3 lekcijos.

Literatūros veikalų skaity
mas ir gvildenimas įvairiose 
lietuvių kalbos tarmėse. Mo
kiniams suteikiamos trumpos 
žinios apie lietuvių rašytojus 
tiek naujo, tiek senojo laiko. 
Skaitant veikalą, parašytą tar-

Imėje, kuri atskiria nuo rašomo- 
j'sios kalbos, mokytojas prieš

Pavyzdinis Lietuviu l aibos 

Mokymo Programas 
žemesnėms ir vidutinėms mokslo 
įstaigoms Vilniaus, Kauno,Gar

dino irSuvalkų gub.*)

L Bendro apšvietimo mokyklos. 

Dvikliasės ir vienakliasės kaimų 
mokyklos.

I. Dvikliasių ir vienklia«ių 
mokyklų kliasos 1-mi mokymo 
metai (7 lekcijos)

Skaitymo ir rašym > moky
mas. Tobulinimos skaityme ir 
rašyme. Pirmutinės gražiaraš- 
čio lekcijos.

Vadovėliai: Naujas Elemen
torius. Parašė A iš B. Trečias 
išleidimas Tilžėje 1905. Ele
mentorius arba skaitymo ir ra
šymo mokslas. Parašė P. Vi
šinskis (Vilniuje 1905). Žemai
tės rinkinėlis vaikams. Jab- 
lonskyčių išleidimas. Vilnius 
1904. Keturios lekcijos geram 
išsimokinimui puikiai rašyti. 
Vilniuje 1904.

2- ji mokymo metai (7 lekci- 
j> s) ‘

Nedidėiię straipsnių skaity
mus stf mokytojo paaiškinimais; 
skaitomojo straipsnio paaiški
nimai paliečia tiek turinį, tiek 
kalbą. Kalbos dalykų paaiš
kinimuose mokytojas turi at
kreipti mokinių atidžią į rašo
mosios kalbos skirtumą su vie
tine tarme atskiruose žodžiuose 
arba žodžių tarsniuose; paaiš
kina skirtumą tarp tarsnių ir 
raidžių labiausia tokiuose atsi
tikimuose, kada vietinė ištarmė 
nesutinka su rašymu. Perskai
tytų straipsnių perpasakojimas: 
pirma atskirais sakiniais atsa
koma į mokytojo klausimus ir 
paskiaus pilnas persakymas. 
Skaitytų ir išaiškintų straipsnių 
perrašinėjimas iš knygų. Mo
kytuos atmintinai sakyti leng
vas eiles, kliasoje jau perskai
tytas ir išaiškintas. Gražiaraš- 
tis.

Vadovėliai: Žemaitės rinkinė
lis vaikams. — A. Adata, Pir
mieji skaitymai mųsų vaikams 

! pavesti. Ryga 1906.—Vaikų 
žvaigždutė. Sutaisė Benderius. 
Vilnius 1905. — Lietuvių pasa
kos. ,,Aušros” išleidimas. Vil
nius 1905. Keturios lekcijos 
geram išsimokinimui puikiai'ra- 
šyti. Vilniuje 1904.

3- ji mokymo metai (7 lekci
jos).

į Skaitymas su paaiškinimais. 
I Skaitytų straipsnių kalbą aiškiu 
damas mokytojas turi nurodyti 

' į gramatišką žodžių sąstatą ir 
Į jų lytį, visada minėdamas tiek 
i rašybos taisykles, tiek ir vieti
nės bei rašomosios kalbos ypaty-

*) Sis mokyklų programo 
i projektas išdirbtas Peterburge 
Ikun. Maciulevičiaus, Jaunio ir 
1 p. Volterio p. Fortunatovui 
I pirmininkaujant ir paduotas 
Į valdžiai užtvirtinti. 

skaitysiant turi supažindinti 
mokinius su svarbesnėmis šios 
tarmės tarsninėmis atmaino
mis, lytymokslio, santaikos 
ypatybes ir atskirus žodžius 
aiškina beskaitydamas tesktą. 
Kalbamokslio atkartojimas pa
gal vadovėlį su papildymais, 
kuriuos daro mokytojas begvil 
dendamas kliasoje skaitomus 
literatūros veikalus. Skaityto 
ir išgvildento veikalo turinį ir 
plianą mokiniai turi išdėstyti 
žodžiu ir raštu. Pasakojimų 
ir aprašymų sustatymas pagal 
kliasoje apdirbtus plianus. Sa- 
vystovų pasakojimų ir aprašy
mų sustatymas.

Vadovėliai: E. Volteris, Lie
tuviška Chrestomatija, Peter
burgas 1901—1904. — Lietuviš
kų rašytojų veikalai. P. Kriau 
šaitis, Lietuviškos kalbos gra
matika, Tilžėje 1901 (santaikos 
vadovėlis reikalingas ir kitas, 
daug pilnesnis).

Mokytojui vadovėlis: „Trum
pa Lietuvos rašliavos apžval
ga”, Maironio knygoje „Lietu
vos Istorija, trečią kartą at
spausta. ir R.ęrta/’Mįę- v”»tra- 
pilis 1906”.

Reališkos mokyklos.
Liet.kalbos mokymo programas 
pradedamojoje kliasoje ir pir 
mosiose keturiose reališkos mo
kyklos kliasose tasai pat, kaip 
ir I—V miesto mokyklų kliaso
se; tas pat ir lekcijų skaičius.

V kliasa (2—3 lekcijos) ir VI 
kliasoje (2—3 lekcijos). Praei
nama lietuvių rašliava prade
dant nuo Duonelaičio iki naujų
jų laikų rašytojų, prie to kartu 
su rašliavos peržvalga mokyto
jas turi suteikti mokiniams ži
nias iš raštijos teorijos. Pirm 
viso ko mokytojas paduoda 
trumpą lietuviškos rašliavos 
peržvalgą iš XVI — XVIII am
žių. Skaitant veikalą, parašy
tą tarmėje, kuri atsiskiria nuo 
rašomosios kalbos, mokytojas 
nurodo šios tarmės žinotinas 
tarsnines ir žodžių kilmės ypa
tybes, taipogi ir atskirus žo
džius, rašomojoje kalboje ne
vartojamus. Mokiniai žodžiu 
ir raštu išdėsto perskaityto vei
kalo turinį ir plianą. Kalbo- 
mokslio atkartojimas iš vado
vėlio su papildymais, mokytojo 
įneštais.

Pagal užduotų temų rašiniai, 
pavyzdžiui imkime: ypatų ir 
gadynės apibudinimas perskai
tytame veikale; aprašymai, 
apipasakojimai ir samprotavi
mai.

Mokslo Vadovėliai: Lietu
viškų rašytojų veikalai. — P. 
Kriaušaitis, Lietuviškos kalbos 
gramatika, Tilžėje 1901 (san
taikai reikalingas ir kitas, 
daug platesnis vadovėlis). . — 
Vadovėlis mokytojui: Lietuviš
kieji raštai ir raštininkai. Til
žėje 1890.

Pridėtinė kliasa (4—3 lekcijos).
Praeinama lietuvių tautiško

ji žmonių rašliava (įvairiose 
tarmėse) sąryšyje su lietuvių 
tautos papročiais, apeigomis ir 
mytologija. Tautiškų dainų, 
pasakų, mįslių, patarlių kalbą 
aiškindamas mokytojas nuro
do ir tarmių ypatybes ir pažymi 
tąs tarsnines apraiškas, kurios 
geriausia apibūdina (karakteri- 
zuoja) kiekvieną svarbiausią 
tarmę geriausiųjų svetimtautiš- 
kų veikalų, išverstų į lietuvių 
kalbą, .skaitymas ir gvildeni
mas. Pagal užduotų tėmų ra
šiniai.

Vadovėliai: E. Volteris, Lie
tuviška Chrestomajija. Peter
burgas 1901—1904. — Tautiš
kos (žmonių) rašliavos rinki
niai. — Svetimtaučių rašyto
jų veikalai lietuviškame verti
me, k.a. Orleano mergelė. Ver
tė Vincas Kapsas. .

Moterų gimnazijos.
Programas tasai pat, kaip 

ir reališkoje mokykloje.
Vyrų gimnazijos.

Lietuvių kalbos mokymo pro
gramas pradedamojoje kliasoje 
ir I—VII vyrų gimnazijų klia
sose tasai pat, kaip ir reališko- 
sė mokyklose ir moterų gimna- 
ziįC’e. $

VIII.Jcliąsaz(p-2 lekcijos).
Praeinami- senosios lietuvių 

rašliavos ^paminklai, XVI — 
XVIII amž. Mokytojo paaiš
kinimai. kurie turi apimti tiek 
lietuviškos rašliavos istoriją, 
tiek ir skaitomojo veikalo kal
bą. Geresniųjų svet.mų tautų 
veikalų lietuviškame vertime 
skaitymas ir gvildenimas. Pa
gal užduotas temas rašiniai.

Vadovėliai: E. Volteris, Lie
tuviška Chrestomatija. — Se
nosios lietuvių rašliavos tekstų 
perspaudos. — Svetimtaučių 
rašliavos veikalai lietuviškame 
vertime, k.a. Sofoklis, Antige
ną... (Pabaiga bus.)

(Iš „Vilniaus Žinių“.) į

Susiv. L. R. K. iždo stovis.
Shenandoah, Pa.

22 d. Gegužio, 1906 m.
Buvo susirinkimas Centrališko 

Komiteto dėl. peržiūrėjimo knygų 
kasieriaus ir sekretoriaus ir vis
ką radome geroj tvarkoj.
Nuo pereito peržiūrėjimo 10 d.

Sausio 1906 m. buvo pas kaste
riu 2325.28

Geležiniame kapitale su
procentais 6746.39

Per mėnesius Sausio, Va
sario, Kovo ir Balandžio 
įėjo 5976.92

Aukų per tuos 4 mėnesius
įėjo 183.85

Viso per 4 mėnesius įėjo 6160.77 
Išėjo per tuos pat 4 mėne

sius 3485.70
Nuog pirmiaus buvo pas

kasierių 2325.28
Viso dabar randasi pas ka

sierių pinigų 5000.35
Geležiniame kapitale su

procentais 6746.39
Viso labo Susiv. turtingas

pinigais $11.746.74
Parašai:

Prez. kun. J. V. Kudyrka 
kas. globėjai:

S. Pranis
A. Danisiavičius.

(Ištrauka iš kasieriaus knvgų 
psl. 126)



ŽVAIGŽDE

Pradžia ir Išsipletojimas 
Kataliku Tikėjimo.

(Tąsa).
Insakymas apie nevalgymą kraujo anoje gadynėje 

buvo reikalingas, nes jei būtų katalikai valgę, žydai 
būtų juos paskaitę už nečystus ir būtų nenorėję į kata
likus pervirsti. Bet kada katalikai būtinai nuo žydų 
atsiskyrė, tas įsakymas tapė nereikalingu; todėl męs 
šiandieną valgome juodus vėdarus, kruvainius ir jukas, 
o negriešijame.

Atbuvę tą susirinkimą, šventi Apaštalai vėl pasky
do: šv. Petras sugrįžo į Rymą, šv. Povilas su šv. Barnabu 
į Antijokiją; šv Jonas į Epezą.

22. Paskutiniai darbai šv. Petro.

Sugrįžęs šv. Petras į visudidjjį miestą, nesnaudė. Per 
kiauras dienas ir naktis mokė žmones, meldėsi, išsiun
tė mokytojus į šios dienos Liombardiją, Prancūziją, Is
paniją ir Siciliją. Nuleidę- dvi gromati prie katalikų, 
Mažojoje Azioj’ gyvenančių, šv. Morkui liepė eiti į Egip
tą ir pakėlė aną į Aleksandrijos miesto vyskupus. Teip 
brazdo lik laiko, kol prie kryžiaus pagonių prikaltas, 
paguldė Ryme savo galvą už Viešpaties Jėzaus mokslą.

23. Kiti darbai šv. Povilo.

Metuose 42 Barnabas nuėjęs į Taršą, parvedė Saulių • 
į Antijokiją. Čia abu per kiauras metus būdama, mokė 
krikščionis ir platino šventą tikėjimą. Metams suka
kus, tarė Dvasia Šventoji Bažnyčiai: Atskirkite man 
Saulių su Barnabu ant darbo, kurį aniemdviem užda
viau.

Išgirdę tą įsakymą, mokytiniai meldėsi, pasninka
vo, pašventė juodu į vyskupus ir išleidė. Sv. Saulius 
su Barnabu nuplaukė į salą Ciprą, perėjo visą kraštą ir 
atvyko į miestą. Papus vadinamą. Čia radusiu salos 
valdimierą, Sergijų Povilą pagonį, pradėjo mokyti jį 
katalikų tikėjimo. Prie valdimiero buvo tuokart buk
lus žydas, vardu Elimas; tas. Apaštalams sakant, ty
čiojosi ir viską į juokus vertė. Ką pamatęs šv. Saulius 
sušuko: Oi tu, žmonių apgaudinėtojau, teisybės neprie- 
teliau, pakol nepaliausi' gadinti teisius Veišpaties ke
lius’ Štai Dievo ranka kris ant tavęs, tulid apaksi. 
Vos tai ištarė, Elimas akių nustojo, Sergijus Povilas 
persigando ir į Kristų įtikėjo, o Apaštalas Saulius nuo 
to laiko pradėjo vadintis Povilu.

Paskiaus Apaštalu nuėjo į kraštą, vadinamą Pizydi- 
ją, bet žydai su pagonimis veikiai anuodu išvarė. At
keliavusiu į miestą Ikoni.um, per pamokslus ir stebuk
lus daug žmonfl į katalikus pervertė, o te j. tų šv Tek
lę. Tečiaus ir čia ilgai nepatrūko, nes žydai sumišimą 
padarė ir pradėjo ant jų su akmenimis svaidyti. Mieste, 
vadinamame Listra, kad šv. Povilas vieną raišą stai
gu išgydė, pagonįs Apaštalu už dievaičius paskaitė, bet 
paskiaus žydų paūkzdinti, sumušo abudu ir vos gyvu 
iš miesto išmetė. Iš čia šv. Povilas su šv. Barnabu su
grįžo į Antijokiją.

Jerozolimos susirinkimą atbuvęs, šv. Povilas,prasky
ręs Šylą, o paskiaus šv. Timotejų, ir vėl keliavo į Ma
žąją Aziją. Iš Triados nuėjo į Macedoniją. Mieste 
Pilype bemokydamas, išgydė apsė-tą mergelę, kuri per 
štikailiojimą ir būrimą daug pelno darė savo ponams. 
Tie pasergėję sveiką mergaitę pelno nebedarysiant, su
pyko ant Apaštalo, nuplakdinę jį } kalinę įsodino. Iš
leistas ant rytojaus, šv. Povilas keliavo per Tesalioniją 
į Atėnus. Čia sakė pamokslą augštiems viršininkams, 
parodė, jog vieną Dievą tereikia garbinti, jog žmonių 
dūšios nemiršta, jogei žmonės kelsis iš numirusių ir bus 
sūdyti. Per tą pamokslą pervertė Apaštalas į katali
kus šv. Denevezą arba Dijonyzą ir moteriškę Demetrę. 
Toliaus nuėjęs į miestą Korintą, patrako per pusantrus 
metus. Tankiai apsakinėdamas Dievo žodį, daug žmo
nių katalikais padarė. Iš čia grįžo vėl į Galiaciją ir 
Prygiją. Mieste Epeze, šios dienos Turkijoj’, dienomis 
ir naktimis veždamas žmones ant gero, patrako dvejus 
metus. Per visą tą laiką nemaž žmonių spaviedojos 
šv. Povilui. Vieną kartą Apaštalui lig pusnakties pa
mokslus sakant, kažikoks jaunikaitis, lange sėdėdamas, 
apsnūdo, nukrito ant žemės iš trečių triobų ir užsimušo. 
Bet šv.Povilas išbėgęs laukan pakėlė jaunikaitį, tarė : ne
nugąstaukite,, Lebėr dar dūšia kūne, ir prikėlė iš numiru
sių. Pagonims Epeze sumišimą padarius, šv. Povilas 
išspruko į Troadą. Nieko netrukęs atėjo į Miletos mie
stą, suvadino katalikų vyresnybę, pasakė anai sudievu, 
sėdo į laivą ir nuplaukė į žydų žemę. Cezarejos mieste 
pranašas Agabus užsakė, jogei apaštalas Jerozolimoje 
bus sugautas ir surištas. Kad katalikai gailėdamies 
jo verkė, tarė šv. Povilas: Kam gildote man širdį, aš 
Jerozolimoj' nevien surištu, bet ir užmuštu noriu būti 
dėl Viešpaties Jėzaus vardo. Atvykęs į Jerozolimą, įėjo 
J bažnyčią. Pamatę jį žydai pradėjo kriokti: Neprie
telius Maižiešiaus zokono yra bažnyčioje, užmuškite jį. 
Tuojaus sukušo it skruzdės visas-miestas, išvilko Apaš
talą iš bažnyčios ir visuotinai :mušq. Rasi būtų ir nu
galabiję, kad atskubėjęs vyresnysis su Rymo kareiviais 
nebūtų ištrąukęs’jo iš jų rankų. Ant rytojaus statytas 
šv. Povilas prieš starastą, gynė savo nekaltybę, o kad 
starasta pajuto susitarus žydus Apaštalą užmušti, iš

siuntė naktimi pagal į Cezarejos miestą ir įsodino į 
kalinę. Pestus, iš Rymo atsiųstas žydų žemės valdi- 
mieras, norėjo jį vėl į Jerozolimą sugrąžinti, bet šv. 
Povilas šaukėsi prie ciesoriaus, todėl Pestus laivui atsi
tikus ir išsiuntė jį Ryman. Čia Apaštalas per dvejus 
metus kalinėje sėdėdamas, dienomis ir naktimis mokė 
yvairius ateinančius žmones. Nuo savo įtikėjimo iki 
smerčio parašė keturioliką gromatų ir nusiuntė katali
kams, yvairiose vietose gyvenantiems. Tąs gromatas 
visi krikščionįs skaito už Šventąjį Raštą.

24. Apaštalų Draugai.

Sv. Lukošius. Antijokijos mieste gimęs, gre- 
kiškąi gerai mokąs, parašė Evangeliją, o paskiaus sura
šė Darbus Apaštalų. Toje knygelėje su vi
sais išgaliais apsakė šv. Povilo darbus, su kuriuo per 
keletą metų drauge vaikščiojo. Sv. Lukošius savo am
žiuje moteries nevedė ir pateko aštuonias dešimtis ket
verius metus. Sv. Grigalius sako, jogei mieste Patre 
pagonįs jį nukryžiavoję. Dar senovės raštininkai skel
bia šv. Lukošių sugebėjus su dažy vėmis rašyti arba ma- 
liavoti.

Sv. Morkus visur keliavo su šv. Petru Apašta
lu. Atėjęs į Rymą, katalikams meldžiant surašė Vieš
paties Jėzaus darbus arba Evangeliją, kurią šv. Petras 
perveizėjęs daleidė žmonėms skaityti. Tą Evangeliją 
lyg pat šiolei tebeturi šventa Bažnyčia. Petras Apaš
talas išsiuntė šv. Morkų į Egipto žemę į Aleksandrijos 
miestą, kame tas daug žydų ir pagonių į katalikus per
vertęs, labai gerais padarė. Senovės raštininkai sako 
šv. Morkaus katalikus nemylėjus turtų, kasdieną vaikš
čiojus į bažnyčią, diena iš dienos po saulės užsileidimo 
tevalgius, aras žemę, vyno negeras, mėsos nevalgius, 
čystatą labai užlaikius ir daug vyriškų moterių neve
dus. Pagonims ant katalikų sukilus, šv. Morkus iš
sprukęs slėpėsi šalyje, vadinamoje Pentepolis. Vėl su
grįžusį į Aleksandriją vieną kartą užpuolė pagonįs baž
nyčioje mišias belaikant. Surišo, užnėrė virvę už kaklo 
ir valkiojo per miesto ūlyčias. 0 šventasis tarė: Garbė 
Tau, Jėzau Kristau, jogei daleidai man dėl tavo vardo 
tą nelaimę kentėti. Sumušę ir sudraskę mūčelninką. 
ant nakties įstūmė į kalinę. Čia esančiam pasirodė Vieš
pats ir tarė: Pakajus tau, Morkau, mano Evangeliste. 
O mūčelninkas labai prasidžiugęs atsakė: Būk pasveikin
tas, Viešpatie Jėzau, vienatinė mano viltis. Ryto me
tą pagonįs vėl virvę už kaklo šv. Morkui užnėrę, patolei 
valkiojo, pakolei tas nenumirė. Kentėjo Neronui Rymo 
ciesorių esat. Kūnas šv. Morkaus iš Aleksadrijos pali
ko nuvestas į Veneciją, kame tebėra lyg mūsų gadynės.

Sv. T i m o t e u s gimęs iš motinos žydelkos. o tė
vo pagonies, nuo pat kūdikystės buvo dideliai dievo
baimingas, todėl šv. Povilas, keliaudamas Evangelijos 
apsakinėtų, atradęs jį Listros mieste, priėmė už savo 
draugą. Paskiaus teip šv. Timoteus įtiko Apaštalui, 
jogei savo raštuose visumet vadina jį mieliausiu savo 
sūnum. Siųzdamas jį prie katalikų, mieste Korinte 
gyvenančių, parašė: Veizėkite, idant Timoteus būtų be 
nugąsčio terp jųsų Sv. Povilas matydamas karštą 
Dievo malonę širdyje šv. Timoteaus, pašventė aną į di- 
jakonus, paskiaus į kunigus, aut galo pakėlė į vyskupus 
miesto Epezo. Dxi gromati jam nuleidė, kuriose apra
šė. koks turi būti vyskupas. Kad mieste Epeze, šios 
dienos turkų žemėje, pagonįs nešiodamies stovylą Mi
nervos dievės, gėrė, galavosi ir biauriojosi, šv. Timo
teus. nebgalėdamas išturėti, nuėjo į pagonių būrį ir 
pertarė, idant vietoje tos šmėklos tikrą Dievą garbintų. 
Bet pagonįs nevien jo neklausė, bet dar supykę pradėjo 
ant jo svaidyti akmenimis, pavertė ir užmušo. Tai 
atsitiko 97 metuose po Kristaus užgimimo.

Sv. Titus užgimė pagonimi. Sv. Povilas, išmo
kęs jį katalikų tikėjimo, apkrikštijo ir priėmė už draugą 
savo keleivysčių. Tas Apaštalas .kelis kartus maloniai 
mini jį savo raštuose, dar vieną gromatą prie jo nulei
dę. Senovės žinovai pasakoja skelbus jį Evangeliją 
krašte, vadinamame Dalmacija. Paskiaus Titus, šv.Po- 
vilo įšvęstas į kunigus, paliko pakeltas į Kretos salos 
vyskupus. Čia būdamas, daug pagonių katalikais pa
darė, pateko devynias dešimtis ketverius metus ir dai
liai mirė.

Sv. E v o d i j u s Anti joki jos mieste iš žydų gimęs 
išmoko katalikų tikėjimo nuo šv. Petro Apaštalo. Ap
krikštytas ir į kunigus pašvęstas, buvo paveikslu do
rybės. dėlto tai Bažnyčios Galva, šv. Petras Apaštalas, 
į Rymą išeidamas, pakėlė aną į Antijokijos vyskupus. 
Juozapas Plavijus sako, jogei šv. Evodijų pagonįs nu
galabiję.

Sv. D i j o n i z a s arba D e n e v e z’u s . Gre- 
kų žemėje, Atėnų mieste gimęs, nuo pat kūdikystės mo
kamas lyg laiku daugel ko išmoko, o norėdamas dar 
buklesniu patapti, leidėsi į Egipto žemę, kame prisiste
bėjo į to krašto išmonius ir šnekėjosi su mokytais vyrais. 
Jam ten bebrazdant, staigu užtemo visa saulė, o šis per
sigandęs tarė: užtikro ar Dievas sutvertojas kenčia, ar 
sugrius pasaulė. Buvo tai valanda, kurioje Viešpats 
Jėzus ant kryžiaus mirė. Denevezus, kaipo pagonis, 
negalėjo to numanyti, idant Dievas kentėtų, tečiaus per 
Dvasią Šventąją ančtiko. Tuo terpu atvyko į Atėnus 
šv. Povilas Apaštalas. Denevezus padarė su juo pažin

tis, klausės jo mokslo apie tikrą Dievą, o išgirdęs teip 
stipriai įtikėjo, jogei Apaštalas nedrovėjosi jį apkrikš
tytą ir į kunigus pašvęstą, pakelti į Atėnų vyskupus. 
Sv. Denevezus parašė kelias knygas, augštos išminties 
pilnas, paliko už tikėjimą nužudytas, Domicijanui Rymo 
ciesorių esant, metuose nuo Kristaus užgimimo 95.

25. Dievobaimingos moteriškės pirmojo amžiaus.

Kaipo saulė yra šviesiausia terp žvaigždžių, teip Ma
rija, Viešpaties Motina, yra gražiausia terp šventųjų, ir 
dėlto visupirmu sakysiu apie jos gyvenimą. Žydų že
mėje, šalyje, vadinamoj’ Galilėja, buvo miestelis , var
du Nazaretas, kuriame gyveno vyras šv. Jokimas su sa
vo moterimi šv. Ona. Tuodu, nors buvo iš Dovido ka
raliaus giminės,tečiaus trako jiemdviem turtų ir vaikų. 
Būdamu vienok labai dora ir šventu, iš priežasties netur
to neįsipilė, tas tik jiemdviem kaitė, jog lyg senatvės 
vaikų neturėjo, nes pagal anos gadynės išmanymo bu
vo Viešpačio nelaimintu. Bet Dievas ilgai neprastojo 
savo užtikimųjų,suteikė aniemdviem dukterį, kurią pra
minė vardu Marija. Prasidėjimas tos panelės ir užgi
mimas buvo stebuklingas, nes viena terp visų žmonių 
paliko liuosa nuo pirmutine grieko. Ir teisingai, nes 
jeigu ana būtų užtraukus pirmutinįjį grieką, kaip-gi iš 
jos būtų galėjęs gimti Jėzus Kristus. Evodijus, Antijo
kijos vyskupas, sako,jogei Mariją, vos trejus metus sa
vo amžiaus sukakusia, tėvai atidavė į Jerozolims bažny
čią, kame per vienuoliką metų būdama, labai šventa tapė 
ir žadėjo Viešpačiui amžiną čystatą. Prie žydų nė viena 
moteriškė netekėjusi palikti negalėjo, todėl ir Mariją, 
neveizėdami jos apžadų, išleidė už seno šv. Juozapo dai
lidės. Ketvirtame būk mėnesyje to šliūbo pasirodęs šv. 
Arkaniolas Gabrijelius Nazareto miestelyje, pasveikino 
ją ir apreiškė prasidėjimą Dievo Sūnaus. Tą Sūnų po už
gimimo liepė vadinti Jėzumi. Marija, minėdama savo 
apžadus,patolei neapsiėmė palikti Dievo Motina, pakol 
Arkaniolas neparsakė anai tą prasidėjimą būsiant be 
vyro draugystės iš Dvasios Švenčiausiosios. Tuo kar
tu Marijos yščioje prasidėjo Dievo Sūnus ir per tą savo 
Motiną susigentino su žmonių gimine. Sv. Gabrijelius 
dar pranešė Marijai šv. Elzbietą, jos giminaitę, lyg šiol 
bevaikę,pradėjus sūnų šv.Joną Krikštytoją; todėl Šven
čiausia Panelė, lygia dalia nėščia, nuėjo į miestą Ebroną 
šv. Elzbietos aplankytų, pasveikino ją labai linksmiai. 
Sv. Elzbieta iš apreiškimo jau žinojo Mariją būsiant 
Motina laukiamojo Mesijošiaus. Laikui gimdymo a- 
tėjus, Švenčiausia Panelė nuėjo į Betlejos miestą. Pa
gimdžius, piemenįs pirmi ją pasveikino,paskiaus nunešė 
Marija Viešpatį į Jerozolimos bažnyčią, čia jį pažino 
Simeonas kunigas ir našlė Ona, pranašė. Erodui kara
liui norint vaikelį užmušti, šv. Juozapas išvedė Mariją 
su sūnumi į Egiptą. Iš ten vėl sugrįžo į Nazaretą. Kad 
dvyliką metų sukakęs Viešpats Jėzus bažnyčioje pasili
ko, Marija su šv. Juozapu atrado jį terp mokytojų. 
Mieste Galilėjos Kanoje meldė Sūnaus, kad permainytų 
vandenį į vyną. Per Viešpaties kančią Marija paskui jį 
vaikščiojo. Stovėdama po kryžiumi buvo pavesta šv. 
Jonui Apaštalui už motiną. Užsnūdo arba pabaigė sa
vo dienas turėdama metų savo amžiaus septynias dešim
tis dvejus, o pagal kitų raštininkų tikt 61. Teipogi 
vieni stigavoja ją užmigus be sopulių Epezo mieste, 
kur su šv. Jonu buvo nukakusi, o kiti persikėlus dan
gun iš žydų žemės.

Sv. Marija Magdalena, garsinga pakūt- 
ninkė, užgimė ir gyveno netoli nuo Jerozolimos, Betanijos 
miestelyje. Ta jaunystėje nuvažiavo į Jerozolimą, gana 
ten patrako ir pasileidę. Kažikumet atėjo Viešpats į.tą 
miestą. Magdalena ne vien jį išvydo, bet dar apturėjo 
mylistą. vedančią ant pakūtos; todėl jieškojo valandos, 
kurioje galėtų prisiartinti prie Išganytojo. Vieną kar
tą Kristus Jėzus pakviestas ant pietų pas parizeušą Si
moną, įėjo į jo namus ir sėdo valgyti. Magdalena nevei
zėdama, ką pasakys žmonės, jbėgo į tuos namus, puolė 
prie Viešpaties kojų, pradėjo verkti už savogriekus, su 
ašaromis mazgoti jo kojas, su plaukais šluostyti ir tep
ti su brangiomis mostėmis. O Išganytojas, matyda
mas tą gailestį, atleidė jos griekus. Sulyg tuo kartu 
Magdalena pradėjo tikrai tarnauti Dievui, į griekus ne
begrįžo ir tikrai šventa tapė. Su savo broliu Lozorių 
ir su seserimi Morta priėmė Viešpatį Betanijoje. Kad 
žydai sugavo Viešpatį, Magdalena su Motina Švenčiau
sia skubėjo į Jerozolimą, regėjo jo kančią, po kryžiumi 
stovėjo ir palaidojo numirusį Išganytoją. Viešpatį iš 
numirusių prisikėlusį pirma pamatė. Kumet ir kada 
Magdalena numirė, nežinome. Vieni raštininkai sako, 
ją nukeliavus su Švenčiausia Panele į miestą Epezą ir 
ten numirus, o kiti stigavoja pakliuvus į Marsiliją, il
gai pakūtavojus ir pasirinkus.

Sv. S a 1 i o m ė arba S a 1 i o m e a , Zebcdeaus 
moteris, motina Jokūbo ir Jono Apaštalų, buvo labai 
dievobaiminga. Sako Evangelija ją tai meldus Vieš
paties, idant du jos sūnų sėdėtų dangaus karalystėje, 
vienas po dešinės, o antras po kairės. Išganytojui gra
be gulint, nedėlios rytą skubėjo su kitomis moteriškė
mis prie Viešpaties grabo, norėdama jo kūną su mosti- 
mis sutepti. Atrado jau kėlusį iš numirusių ir Aniolus 
regėjo, mirė Galilėjoj’, bet kumet, nežinome.

(Toliaus bus.)
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Evangelija
ant pirmosios nedėlios po Sekminių, pagal 

šv. Luk. VI.

Aną metą tarė Jėzus savo mokytiniams: 
Būkite tada mielaširdingais, kaipo ir tėvas 
jųsų yra mielaširdingas. Nesūdykit, o nebūsi
te sūdyti. Neskandinkite, o nebūsite paskan
dinti. Atleiskite, o bus jums atleista. Duo
kite, o bus jums duota: saiką gerą ir primur- 
dytą, ir pakratytą, ir kupiną duos j prieglobs
tį jųsų. Nes tuomi saiku, kuriuo saikėsite, 
bus jums pasaikėta. Pasakė teipogi jiems ir 
prilyginimą: Ar gal aklas aklą vesti? begne 
abudu į duobę įpuola? Ne ėst mokinis ant 
mokytojų; bet bus kiekvienas tobulas, jei bus 
kaip mokytojas jo. O kodėl regi krislą akyje 
brolio tavo, o rąsto, kuris akyje tavo yra, ne
matai? \rba kaip gali sakyt broliui tavo: 
Brolau leisk, išimsiu krislą iš akies tavo: pat
sai neregėdamas rąstą akyje savo? Veidmainy, 
išmesk pirmiaus rąstą iš akies savo, o tada iš- 
vįsi, idant išmestumei krislą iš akies brolio 
tavo.

Lietuviu Kataliku Federacijos Programas.

I. Pamatai.
Lietuvių Katalikų Federacija, kaipo per

dėm katalikiškoji organizacija, remiasi ant ka
talikystės pamatų. Katalikystė žiūri į pasau
lį ir jo sutvarkymą kitaip, nekaip stabmeldys
tė, judaizmas ir įvairios rųšies filiozofiškos 
sistemos. Katalikų filiozofija nejieško tobu
lybės ant žemės. Mokina jinai aiškiai, jog 
visiško pavergimo gamtos spėkų saviems rei
kalams nesulauksime, nė tobulų santikių tarp 
žmonių ant šios žemės niekados nepasieksime. 
Bet — sako ji — tobula tvarka yra — bet tik
tai Dievuje. Sv. Tarnas Akvinietis tą tobulą 
tvarką vadina „amžinu įstatymu” (lex aeter- 
na). Ant žemės yra tiktai jo atspindis — pri
gimtasis įstatymas (lex naturalis), kuriuo var
du vadiname prigimtą žmonėms teisybės pajau
timą ir tobulesnės tvarkos troškimą. Kitais 
žodžiais tariant, prigimtasis įstatymas yra lyg 
kokiu išsiilgimu amžinojo įstatymo. Tasai 
tobulybės išsiilgimas (prigimtasis įstatymas) 
gimdo žmonių įstatymą (lex humana), regu
liuojantį savytarpinius santikius žmonių su 
žmonėmis. Bet žmonės ir jų savytarpiniai 
santikiai nuolatos mainosi — nuosekliai ir 
žmonių įstatymai privalo mainytis. Kadan
gi, antrą vertus, žmonių gyvenimo siekiu yra 
galutinas pasiekimas tobulos tvarkos (numi
rus, pas Dievą), tai ir žmonių įstatymų mai- 
nymasis turi būtinai eiti nuolatinio tobulini
mosi keliu. Vadovu tame kelyje turi būti pri
gimtasis įstatymas, saugojamas ir paaiškina
mas Dievo arpeiškimų, visoje pilnybėje užlai
komu katalikų bažnyčioje. Tai-gi-

Iš pamatinių Lietuvių Katalikų Federacijos 
siekių yra bendromis visų lietuvių katalikų spė
komis gaivinti savo tarpe aųgštesnį, tobulesnį, 
doresnį ir teisingesnį naminį, viešą, draugiš
ką ir politišką gyvenimą. Vadovu tame dar
be bus Kristaus mokslas. Federacija jieškos 
artesnių tarpusavinio lietuvių katalikų susiži
nojimo, pasekmingesnio bendrų reikalų aprū
pinimo ir, apskritai, prašalinimo kenksmingų 
lietuvių katalikų visuomenei apsireiškimų ir 
pagaminimo to visko, kas reikalinga jos gero
vei, tarpimui ir pirmeivystei. T a u t y s r 
tės ir dorybės gaivinimas, ap
švietimo platinimas, ir me
džiagiško būvio gerinimas — 
štai Federacijos artimiausi 
uždaviniai.

Geresniam mūsų siekių supratimui reikia 
pabrėžti keletą skirtumų tarpu mūsų mokslo ir 
kaikurių kitų sistemų postulatų.

II. Skirtumai ir simpatijos.
1. Savo mokslu skiriamės-nuo tųjų scholasti> 

kų, kurie bandė užvesti neatmainomą tvarką, 
paremtą ant Dievo prisakymų (teokratiškoji 
imperija). Męs sakome, kad tokios tvarkos 
užvesti negalima, o jei sykį ir būtų užvesta, 
tai turėtų veikiai sugriūti, kaip griūva viskas, 
kas remiasi ant vienodumo, formalizmo ir už
sidarymo siaurame ypatingų įstatymų ratelyje. 
Męs norime, kad pasaulio sutvarkymas nesto
vėtų ant vietos, kad visuomet tobulintųsi ir san
tikiai žmonių su žmonėmis eitų geryn, ir geryn 
t. y., jiešKome pasaulyje ne neatmaino
mos, bet amžinai besimainančios 
pagerinimo keliu tvarkos.

2. Skiriamės nuo natūralistų, ku
riems rodėsi, jog prisitaikinmas prie gamtos 
reikalavimų įvykįs tobulą tvarką ant žemės. 
Jie mokino, kad gamta geriau už mus žino, 
kas mums reikalinga, dėlto nereikia priešintis 
prigimtiems palinkimams, tik reikia gamtos 
įstatymus tyrinėti ir prie jų taikintis. 
Natūralistų mokslas neužvedė tobulesnės tvar
kos pasaulyje, bet, atpenč. privedė žmones prie 
ištvirkimo naminiame ir draugiškame gyveni
me. Męs nepataikaut įgimtiems instinktams 
norime, bet juos tobulinti, suvaldyti ir taikin
ti pr;e prigimtų ir amžinų įstatymų.

3. Skiriamės nuo istoriškųjų mate
rija 1 i s t ų, kurie visus apsireiškimus drau

gijoje aiškina materijališkomis priežastimis. 
Jie mokina, kad viskas, kas tarp žmonių daro
si, yra vaisiais vienų tiktai ekonomiškų prie
žasčių. Tasai mokslas pašalima nuo žmonių 
atsakomybę už savo darbus, iš ko plaukia labai 
apgailėtinos pasekmės. Męs mokiname, kad 
kiekvienas žmogus atsako už savo darbus prieš 
Dievo ir žmonių įstatymus ir kad ekonomiš
kosios aplinkybės tos atsakomybės nė nepadi
dina, nė nesumažina.

4. Skiriamės nuo socialistų. So
cialistai nori užvesti tobulą tvarką ant žemės, — 
męs gi tvirtiname, kad tobulos tvarkos užvesti 
negalima ant žemės. Męs nematome jokio skir
tumo formose tarp teokratiškosios imperijos 
absoliutizmo ir sociališkos tvarkos — visuose 
matome prievartą stagnaciją ir nuobodų vie
nodumą. Męs norime, kad draugija būtų ener
gijos, guvumo ir pirmeivystės pilna. Męs ne
sutinkame su socialistais dar tame, kad į dar
bininkus žiūrime ne kaipo į privilegijuotus 
žmones, bet kaipo į lygius su kitais žmonėmis 
draugijos sąnarius. Socialistai amžinai šau
kia apie darbininkų tiesas, bet niekad ne
užsimena apie jų priedermes. Męs pri
pažįstame darbininkams lygias tiesas su nedar
bininkais, bet reikalaujame, kad ir jų prieder
mės link draugijos būtų lygios su nedarbi
ninkais.

5. Nesutinkame su ekonomistais libera
lais. Liberalai mokina, kad kas tiktai 
darosi pasaulyje, gerai darosi, ir kad dėlto 
valdžia privalo kuomažiausiai kištis į žmonių 
naminį, draugišką ir ekonomišką gyvenimą 
(laisser faire laisser passer). Męs sakome, kad 
valdžia, kaipo tvarkos ir teisybės dabotoja, 
turi kuoplačiausią tiesą normuoti žmonių gyve
nimą sulyg gerai žinomos maksimos: jog visų 
labas (bonum publicum) privalo stovėti augš' 
čiau už vieno žmogaus labą (bonum privatum).

6. Skiriamės nuo tautiškųjų de
mokratų tuo, kad katalikystę, kuri yra 
mūsų tautos tikėjimu, pripažįstame ne naminiu 
kiekvieno žmogaus dalyku, bet atpenč, viešu 
reikalu. Męs tvirtiname, kad mūsų tautos gy
venimas turi taikintis prie apreikštų tiesų, už
laikomų katalikų bažnyčioje.

7. Savo draugijos mokslu simpatizuojame 
su solidaristais: kaip jie, tvirtiname, 
jog draugijos siekiu yra rūpintis ne kokio vie
no luomo arba vieno sluogsnio gerove, bet jieš- 
koti gerovės visiems. Tas tikslas gali 
būti atsiektas ne kruvinu permainymu dabarti
nių gyvenimo formų, bet išmintinga tiesada- 
vyste, paremta ant prigimtos teisybės ir Kris
taus mokslo.

8. Draugijos sutvarkymo atžvilgyje esame
demokratais, t. y. pripažįstame, jog 
visi esame lygus ir turime pilną tiesą dalyvauti 
viešame gyvenime patįs arba per savo atstovus. 
Neturime nieko bendro su Amerikos demokratų 
politiškąją partija; vadinamės demokratais 
dėlto tiktai, kad pripažįstame demokratizmo 
principą. »

III. Politika ir Męs.
Federacija neyra politiškoji partija; yra ji 

liuosas susidraugavimas vienaip manančių lie
tuvių katalikų bendram tikslui pasiekti. Fe
deracija nesikiša j savo sąnarių prigulėjimą 
prie vienos ar kitos politiškos partijos, nors 
trokšta, kad Lietuvoje susitvertų politiška par
tija, paremta ant krikščioniškos demokratijos. 
Tokia partija galės gauti nuo Federacijos do
rišką ir medžiagišką paspirtį.

IV. Apšvietimas.
Tautų gyvybė ir didybė remiasi ant apšvietimo 

ir medžiagiškos gerovės. Dėlto tatai rūpįsimės 
platinti tarp savo tautiečių" apšvietimą visais 
prieinamais būdais, niekados neužmiršdami, 
jog apšvietimo reikalauja ne tik protas, bet ir 
širdis. Mūsų tat programe šalia proto lavini
mo bus ir mokinių lavinimas dorybėje — dory
bėje, paremtoje ant krikščioniškos etikos. Taigi:

1. Remsime katalikiškas mo
kyklas. Amerikoje, mūsų rūpesčiu bus kurti 
prie parapijų lietuviškas katalikiškas mokyk
las, kuriose vaikai mokintųsi visko, ko išmok
ti duotose aplinkybėse galima, ir lavintųsi do
rame, krikščioniškame gyvenime. Mūsų troš
kimu yra įtaisyti ilgainiui Amerikoje augštes- 
nę lietuvišką mokyklą. Lietuvoje — kiek galė
dami šelpsime lietuviškas katalikiškas mo
kyklas.

2. Mokykloms reikalingi dori, geri ir atsa
komai išlavinti mokytojai. Amerikos prade- 
damomsioms mokykloms geriausiai tinka vie
nuolės. Taigi šelpsime lietuvaites Seseris ir 
padėsime joms įsitaisyti klioštorių, iš kurio 
mūsų parapijos galėtų gauti savo mokykloms 
mkytojas.

3. Apšvietimo praplatinimui daug gelbsti 
skaityklos, pranešimai ir lavinimosi kliubai. 
Steigsime prie parapijų skaityklas, kelsime do
ras, pamokinančias prakalbas ir tversime kliu- 
bus, kuriuose žmonės ras ir doras pramogas ir 
peną savo protui.

4. Šio laiko apšviestas žmogus negali apsei- 
ti be laikraščio ir knygos. Pasirūpįsime pa
laikyti katalikiškus laikraščius, žiūrėsime, kad 
jų turinys nuolatos būtų gerinamas, platįsime 
dorus, pamokinančius raštus.

5. Lietuviams reikalingi mokyti lietuviai'

katalikai, kurie būtų savo tautiečių vadovais 
jų viešame gyvenime. „Motinėlė” šelpiaeinan- 
čius į aųgštesnį mokslą lietuvius. Federacija 
rems tą naudingą draugiją.

V. Medžiagiškasis Lietuvių pakėlimas.

Amerikos lietuviai su nieko nereiškiančiais 
išimčiais — visi darbo žmonės. Darbininkų 
gerovė arti rūpi Federacijai. Užjaus ji kiekvie
nam judėjimui ir darbui, atliekamui pagerini
mui darbininkų būvio, sumažinimui jų skurdo, 
jų apšvietimui ir tt. — lygiai, kaip perserginės 
prieš suvadžiotojus, kurie prisidengę darbinin
kų užtarėjų vardu juos apgaudinėja ir išnaudo
ja. Tarp ko kito Federacija rūpįsis:

1. Per tam tikrą darbo biurą nurodinėti,
kur kokie darbai yra, kaip jie eina, kiek už 
darbą mokama, kokie darbininkai pajieškomi 
ir tt. ,

2. Kur galima ir norima steigti kooperaty
viškas parduotuves, dirbtuves, ir tt.

3. Mokinti lietuvius taupti uždirbtą skati
ką, įsteigiant atsakomas bankas ir taupomą
sias kasas, ir tt.

4. Palengvinti darbininkams pasistatyti nuo- 
savius namus ir nusipirkti ūkius, įsteigiant Sta
tomas ir Paskolinamas Draugijas (Building and 
Loan Associations),užvedant pigų kreditą, ir tt.

5. Inkurti vertelgų sąjungas, kurios užtik
rintų pirkėjams gerus ir pigius pirkinius, o 
pardavėjus apsaugotų nuo neužmokėjimo už 
pirkinius („nunešimus”).

6. Perserginėti lengvatikius prieš apgaudi
nėtojus. parduodančius niekam netikusias įvai
rių kasyklų akcijas ir- kitokiais prigavingais 
būdais viliojančius iš darbininkų pinigus.

7. Steigti draugijas apsišvietimui,švelnioms 
pramogos ir doriems pasilinksminimams, ku
rios darbinikams užvaduotų karčiamas, ka- 
ziriavimus ir apsaugotų juos nuo kitokių neš
varių pramogų.

8. Pastatyti ilgainiui prieglaudos namus, 
kuriuose seniai, pavargėliai, sužeistieji ir pa
liegėliai galėtų rasti sau atsakomą priežiūrą.

9. Insteigti emigrantų namus apsaugojimui 
lietuvių ateivių nuo įvairios rųšies nesmagumų 
ir išnaudojimų.

VI. Aretsnių tarp Lietuvių Katalikų Ryšių 
Invykinimas.

Federacijos troškimu yra suvienyti visus 
lietuvius katalikus į vieną milžinišką krūvą, su
vest juos į geresnį savitarpinį susipratimą ir pri
duoti jiems drąsybę eiti savais, saugojamais 
paties Viešpaties takais. Tam tikslui Fede
racija:

1. Darys kasmet arba — jei reikalo nebus — 
ir rečiau Kongresus, kuriuose suvažiavę iš įvai
rių kampų delegatai susipažindįs tarp savęs ir 
svarstys bendrus reikalus. Kongresuose bus 
renkamas Centralinis Komitetas, kurs ir bus 
tarp vieno ir kito kongreso tikru lietuvių ka
talikų visuomenės vadovu.

2. Steigs lietuvių kolionijose Federacijos 
kuopas su vietiniais komitetais. Kongreso 
delegatai bus zeliatoriais ir platįs Federacijos 
idėjas savuose kampuose. Vietinis komitetas 
ves lietuvius katalikus į vienybę ir, susižinojęs 
su Centraliniu Komitetu, ragįs savo kraštą 
prie darbų, kurie duotoje valandoje bus nuo vi
suomenės pareikalauti.

3. Ves lietuvių katalikiškas draugijas į artes- 
nį susižinojimą tarp savęs; ragįs jąs šelpti viena 
kitą ligonių prižiūrėjime ir į tai panašiuose rei
kaluose. Draugijos, norinčios prie Federacijos 
pristoti, duoda apie tai žinią Centraliniam Ko
mitetui, kurs jų vardus garsina visuomenei.

4. Drūtįs lietuvių katalikų visuomenės są
monę, atgaivindama Tiesos draugiją ir atliki
nėdama jos uždavinį.

VII. Mokestys ir Aukos.
Priverstinų mokesčių į Federaciją nėra. 

Yra tiktai aukos iš liuoso noro. Sykį į metus 
arba ir tankiau bažnyčiose ir per draugijų su
sirinkimus darosi rinkliava apskritiems ir ypa
tingiems Federacijos reikalams. Iš aukų ap
mokomos Federacijos išlaidos; likusieji pinigai 
skirstomi sulyg Centralinio Komiteto nuspjren- 
dimo arba aukotojų noro — išskyrus pinigus, 
surinktus ypatingiems siekiams. Federacija 
priima aukas įvairiausiems siekiams nuo para
pijų, draugijų ir pavienių ypatų.

VIII. Vyresnybė.
1. Federacijos vyresnybė susideda iš: a) 

prezidento, b) vice-prezidento, c) kasieriaus (10 
tūkstančių dol. kaucijos), d) susinešimų sekreto
riaus, e) finansų sekretoriaus ir f) dviejų kasos 
globėjų.

2. Vyresnybė yra renkama kongrese iki ki
tam kongresui.

3. Vyresnybės priedermė yra :
a) daboti Federacijos labo ir rūpintis jos 

augimu ir tarpimu;
b) atstovauti lietuvių katalikų visuomenę 

ir jos reikalus viešuose dalykuose ir susidūri
muose su priešingais arba pašaliniais gaivalais 
ir apsireiškimais;

d) vadovauti lietuviams katalikams tautiš
kuose ir viešuose reikaluose: nurodinėti jiems, 
kokie reikalai verti parėmimo, kokie ne; rinkti

aukas ir jąs dalinti; perserginėti visuomenę 
prieš negeistinus apsireiškimus ir tt.

IX. Programo Permainymas.
Šitas Federacijos programas gali būti su

siaurintas, papildytas arba praplatintas kong 
rese. Mūsų gyvenimas ir jo reikalai mainos 
— taigi ir Federacijos programas privalo kart 
iš karto būti mainomas sulyg gyvenimo reika 
lavimų.

Programo apdirbimo komisija:
Kun. A. Kaupas iš Scranton, Pa.
Kun. A. Milukas iš Shenandoah, Pa.
P. Kudirka iš Waterbury, Conn.
P. Stasevičius iš Pittsburg, Pa.
P. J. Grajauskas iš Pittsburg, Pa.

Pamatiniai Valstijos instatvmai.

(Iš ViršiausiopaliepimoValdomamiam senatui).

IV SKIRIUS.
Apie valstijos patarmę ir Valstijos Dūmą ir jų 

veikimo būdą.
56) Valstijos patarmė ir Dūma kasmetą 

yra sušaukiamos, pagal Viešpaties Imperato
riaus nurodymų.

57) Kasmetinių valstijos patarmės ir Dū
mos darbų ilgumas ir darbų pasiliovimo ilgu
mas per ištisus metus yra apribojamas Viešpa
ties Imperatoriaus paliepimais.

58) Valstijos patarmė susideda iš Viršiau
siai paskirtų ir išrinktų sąnarių. Viršiausiai 
paskirtų sąnarių skaičius į Valstijos patari 
neturi perviršinti išrinktų sąnarių skaičiaus.

59) Valstijos Durna susideda iš sąnari 
kuriuos renka Rusijos gyventojai metams, į 
gal įstatymų apie rinkimus.

60) Valstijos patarmė pertikrina išrinktų 
savo sąnarių įgaliojimus, lygiu budu Valstijos 
Duma pertikrina savo sąnarių įgaliojimus.

61) Valstijos patarmės ir Valstijos Durnos 
sąnariu viena ir ta pati ypata vienu laiku būti 
negali.

62) Rinktų Valstijos patarmės sąnarių 
skaičius pirm, negu praslinks tam tikras laikas, 
gali būti pakeistas, pagal Viršiausiojo paliepi
mo, kuriuo yra paskiriami nauji valstijos pa
tarmės sąnarių rinkimai.

63) Valstijos Durna pirm negu praslinks 5 
metai laiko jos sąnarių įgaliojimo, gali būti 
išskirstyta Viešpaties Imperatoriaus paliepimu.

64) Valstijos patarmė ir Valstijos Duma, 
ruošiant įstatymus, naudojasi lygiomis tie
somis.

u$) Valstijos patarmei ir Valstijos Dūmai 
jų įstaigų apribotoje tvarkoje, leista judinti 
klausimus apie išdildymą arba pakeitimą vei
kiančių ir naujų įstatymų išleidimą, išėmus tik 
pamatinius valstijos įstatymus, kurie tik, pa
čiam Viešpačiui Imperatoriui užsimanius, gali 
būti peržiūrėti.

66) Valstijos patarmei ir Valstijos Durnai, 
jų įstaigų apribotoje tvarkoje, leista kreiptis į 
ministerius ir vyriausius viršininkus su užklau
simais apie tokius iš jų pusės pasielgimus, ku
rie nesutinka su įstatymais.

67) Valstijos patarmė ir Duma turi savo 
žinioje ir svarsto, jų įstaigų apribotoje tvarko
je, tik tokius dalykus, kurie nurodyti įstaty
muose apie patarmę ir Durną.

68) Sumanymai apie įstatymus yra pet 
žiūrimi Valstijos Durnoje, o po jos pritarimv 
paduodami yra Valstijos patarmei. Sumany 
mai apie įstatymus, suruošti Valstijos patai 
mei panorėjus, yra peržiūrimi patarmėje ir pc 
jos pritarimui yra pristatomi Durnai.

69) Sumanymai-įstatymai, kurių nepriima 
Valstijos patarmė ir Durna, pripažinami yra 
atmestais.

70) Sumanymai apie įstatymus, suruošti 
panorėjus valstijos patarmei arba Durnai, ir ne
patvirtinti Viršiausiai, negali būti paduoti per
žiūrėti tam pačiam posėdžiui, o jeigu tokie su
manymai bus atmesti tik vienos iš šiųdviejų 
įstaigų: Valstijos patarmės arba Dūmos, tai 
jie gali būti paduoti peržiūrėti ir tam pačiam 
posėdžiui, jeigu dar bus išleistas link to tam 
tikras paliepimas.

71) Sumanymai apie įstatymus, paduoti 
Valstijos Dūmai ir patvirtinti kaip jos, teip ir 
Valstijos patarmės, o lygiai ir tie sumanymai, 
kurie suruošti, panorėjus valstijos patarmei ir 
patvirtinti kaip jos, teip ir Valstijos Dūmos, 
turi būti paduoti Viešpačiui Imperatoriui mi- 
nisterių tarybos^pirmininku.

72) Svarstant valstijos išlaidų sąrašą, 
neprivalo būti išskirti arba sutrumpinti mokes
čiai Imk valstijos paskolų ir kitų Rusijos vals
tijos apsiėmimų.

73) Paskolos Imperatoriaus rūmo ministe
rijos išlaidoms, neperviršinančios paskirtų 1906 
metams valstijos išlaidi; tam tikros sumos, ne
privalo būti peržiūrimos Valstijos patarmėje ir 
Durnoje. Lygiu budu neprivalo būti svarsto
mos ir tokios paskolos, kurios dėlei įvykusi 
Imperatoriaus šeimynoje aplinkybių ir perma 
nų reikalingos yra padidinti.

74) Jeigu Valstijos išlaidų sąraša nebt 
patvirtinta prieš tam tikrą laiką, tai turi gal., 
paskutinę apribotoje tvarkoje užtvirtinta vals
tijos išlaidų sąraša su tomis tik permainomis,
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J. (Dr. šv. Petro ir Povilo). 
Joną Butvilas, Liudvikas To
toraitis.

Prie 1 kuopos Edwardsville, 
Pa. Elena Mališauskiūtė.

Prie 2 kuopos Forest City, 
Pa. Julius Sviderskis.

Prie 80 kuopos Eynon, Pa. 
Juozas Bidočius, Simanas Mi
glinas.

Prie 81 kuopos L. P. F. She
nandoah. Pa. Jonas Sutkus, 
Vincas Baleika, Mateušis Mi
lukas. Prie 61 kuopos Duryea, 
Pa. Antanas Surdoka, Ona 
Surdokienė.

Prie 44 kuopos Haverhill, 
Mass. Kastantas Kaupinis, 
Juozas Ramanauskas, Alena 
Leikauskienė.

Prie 21 kuopos So. Boston, 
Mass. Ona Benebrauskienė, 
Rozalija Pivarūnienė.

Prie 58 kuopos Curtis Bay, 
Md. Adolfas Gaidys, Jonas 
Zalalis.

Prie 23 kuopos Hastings, Pa. 
Juozupas Laukaitis.

Prie 56 kuopos Brooklyn, 
N. Y. Juozas Vedegys, Mikolas 
Svirmickas.

J. Kasulaitis, Centr. Sekr.

Korespondencij o*.

SO. BOSTON, Mass.
Gegužės 20-ą dieną St. Omer 

svetainėje, 376 W. Broadway, 
buvo mitingas šv. Petro ir Po
vilo Draugystės. Keturi jau, 
mat, metai įvyko nuo Draugys
tės susitvėrimo, o iki šiol ji da 
neturėjo įtaisius savo vėliavos. 
Draugystei sutvirtėjus ir pralo- 
bus atėjo jau laikas savo vėlia
vą pakelti. Pašventimui vėlia
vos tapo paskirta 30 d. Gegužės 
mėnesio. Iškilmė prasidėjo nuo 
išklausymo šv. Mišių ir pa
mokslo; pašventymą vėliavos 
sekė iškilminga paroda per mies
tą, joje dalyvavo vietiniai ir 
artimos kaiminystės kunigai, 
reipgi katalikiškos Draugystės. 
Paroda paštSaigė prakalbomis 
ir baliumi Deacon Hall salėje, 
1651 Washington str.

Jau ant pirmesnio mitingo 
buvo keletas prakalbų. P. 
Grekštas Leonas gražiai kalbėjo 
apie reikalu katalikui doraus 
pasielgimo visuose gyvenimo 
prietikiuose. Svečias kun. A. 
Staniukynas užėmė susirinku
sius įdomiais apsakymais iš 
savo kelionių Italijoje ir Sv. 
Žemėje. Kun. Plaušinaitis kal
bėjo apie politišką Didžiosios 
Lietuvos nūnai padėjimą. Ant
ru atveju kun. Staniukynas kal
bėjo apie Amerikos lietuviškas 
mokyklas, kurių įtaisymui jis 
dabar po Ameriką keliaudamas 
pinigus renka, ir užkvietė drau
gystę prisidėti pinigiškai prie 
to užmanymo įvykinimo. Pre
zidentas, p. Jarošiavičius ir p. 
P. Mikalauskas karštai į širdį už- 
kvietimą priėmę paragino drau
gus prie aukų minėtam reikalui 
ir draugystė apsiėmė ant pirmo 
mitingo tą dalyką apsvarstyti ir 
įsteigimui Lieuviškų Seserų 
Klioštoriaus dalį savo fondo 
paskirti. Bet ir ant mitingo 
tuojaus šie draugai nuo savęs 
sumetė $24,50. Letkiavičius 
Jonas 5.00, Vainorius Andrius 
1.00, Starinskas Andrius 1.00, 
Venys Izidorius 1.00, Daukšys 
Kazimieras 50c. j Urbšaitis Jur
gis 1.00, Mikalauskas Povilas 
2.00, Komičius Jurgis 1.00, 
Jarošiavičius Jonas 1.00, Piva- 
rūnas Tadas 50c, Grekštas Leo
nas 1.00, Aleliūnas Petras 1.00, 
Komičius Jonas 25c, Trečiokas 
Motiejus 50c, Beiginskis Alek
sandra 1.00, Kareiša Antanas 
25c, Povilonis Petras 1.00, Raš - 
kauskas Jonas 50c, Kudlauskas 
Ignas 25c, Šiaulius Marcelinas 
25c, Eibutis Jonas $1, viens

kuriąs iššaukė išleisti po jos už 
tvirtinimui įstatymai.

Prieš apskelbsiant naują 
valstijos išlaidy sąrašą, pagal 
ministerių tarybos nutarimų, 
ministerijos ir atskiri vyriau
sieji viršininkai gali atverti, 
prireikus, paskolas, nedidesnes 
tačiaus už visuotinos išlaidų są- 
rašos dvyliktą dalį.

75) Ypatingos perviršinan- 
čios valstijos išlaidų sąrašą pa
skolos kariškojo laiko reika
lams ir ypatingiems karės pri- 
rengimams gali būti padary
tos visose žinybose, pagal 
įstatymais apribotų pamatų.

76) Valstijos paskolos kaip 
valstijos išlaidų sąrašos, kaip 
perviršinančios šią sąrašą vals
tijos išeigos padengimui gali 
būti įvykdytos tvarkoje paskir
toje valstijos išeigos ir įeigos 
patvirtinimui. Valstijos pa
skolos padengimui išeigos atsi
tikimuose ir ribose, nurodytose 
straipsnyje 74-ame, o teippat 
paskolos padengimui išeigos, 
paskirtos pagal straipsnio 
75-to, gali būti leidžiamos Vieš
pačio Imperatoriaus augštojo 
valdymo tvarkoje. Laikas ir 
sąlygos valstijos paskolų įvyk
dymui,, apribojami yra augšto
jo valdymo tvarkoje.

77) Jeigu po ankstyvo įneši
mo į Valstijos Dūmą sumanymo 
apie žmonių skaičių reikalingą 
armijos ir laivyno papildymui, 
įstatymas, įstatymais apribo
toje tvarkoje nebusi leistas lig 
tam tikro paskirto laiko, tai 
Viešpats Imperatorius paliepi
mu pašaukia į kariumenę reika
lingą žmonių skaičių, nepervir- 
šinantį tečiaus paskirto perei
tuose metuose skaičiaus.

V skyrius.
Apie ministerių tarybą, minis- 
terius ir atskirus vyriausius 

valdininkus.
78) Ministerių ir vyriausių 

viršininkų veikimo vienyjimas 
ir pakraipa apie įstatymdavys- 
tės ir augštesnio valdymo daly
kus, pavesta yra ministerių 
tarybai, pagal įstatymais apri
botų pamatų.

79) Ministerial ir vyriausie
ji viršininkai tik tuomet turi 
tiesą balsuoti Valstijos patar
mėje ir Valstijos Dūmoje kuomet 
jie yra šių įstatymų sąnariais.

80) Priverstini įsakymai, in
strukcijos ir paliepimai, kuriuos 
leidžia ministerių taryba, mi
nisterial ir vyriausieji viršinin
kai, o teippat kitos įstatymais 
įgaliotos įstaigos, neprivalo 
prieštarauti įstatymams.

81) Ministerių tarybos pir
mininkas, ministerial ir vyriau
sieji viršininkai neša atsakomy
bę prieš Viešpatį Imperatorių 
už visuotiną valstijos valdymo 
bėgį. Kiekvienas iš jų skyrium 
atsako už savo veikimą ir įsa
kymus.

82) Už nedorus, tarnystėje 
esant prasikaltimus ministerių 
tarybos pirmininkas, ministe
rial ir vyriausieji viršininkai 
neša kriminališką piliečio atsa
komybę, pagal įstatymais apri
botų pamatų.

(15 „Vilniaus Žinių“.)

Naujai prisirašė
prie Susiv. L. R. K. A.

Prie 17 kuopos Wilkes-Barre, 
Pa. Ona Abramavičienė, Vin
cas Lesiavičius, Viktė Lesia- 
vičienė, Pranė Kisiliauskienė, 
Agota Jaknbausk;enė, Morta 
Liaulienė,

Prie 65 dr. Rūtos Shenan
doah, Pa. Alena Morukiūtė.

Prie 19 kuopos Northampton, 
Mass. Marė Kaminskiūtė.

Prie 70 kuopos Old Forge, Pa. 
Jonas Zelionis.

Prie 30 kuopos Scranton, Pa.
Marė Liaukaičiūtė, Jonas Za- 

blackas.
Prie 41 kuopos Worcester, 

Mass. Petras Barbaravičius, 
Alena Lozoraitienė.

Prie 31 kuopos Mahanoy 
City, Pa. Jonas Galamba, Ur
šulė Marcinkiavičienė, Magdė 
Pečiukaitienė.

Prie 3 kuopos Elizabeth, N. J. 
Andrius Salikilis, Marė Saliki- 
lienė.

Prie 66 kuopos Elizabeth, N. 

kvoterį davęs nenorėjo paduoti 
savo pravardes.

būtų gavę į kailį, bet minioje 
susimaišė. Kailis brangesnis už 
žmonių gerovę.

Tautiečiai lietaus išmaudyti, 
pradėjo koncertą su prakal
boms. Olševskis kalbėjo kaipo 
gubernatorius, o vietą majoto 
užėmė Golubickas. Susirinku
sieji prakalbų menkai klausė, 
nes beveik visi gyrė daužytojus 
Lietuvoje monopolių ir rašti
nių. Choras, kuris kelis sykius 
net dainavo — išėjęs iš mados. 
Jis galėjo užgimti ir visuome
nę linksminti prieš 10—15 me
tų, bet ne šiame laike. 109-tos 
kuopos vyrų chorą, kuris daina
vo ,,Viliją”, galima iš dalies 
pagirti, bet visgi kituose mies
tuose lietuviški chorai daug 
daugiau garsingesni.

Sulyg dekliamacijų, tai teip
gi nieko nėra. Jos tomis pa
čiomis ypatomis buvo deklai- 
muojamos susirinkimuose, pa
silinksminimuose, jau trečias 
metas be jokios permainos. 
Palinksmino svečių širdis, kai
po duetas ant pijano, Marė ir 
Jonas Bijanskučiai. Teipgi vel
tus būtų pasididžiavimas.

Tokiu būdu tautiečii; ap
vaikščiojimas ir užsibaigė. Prieš 
seimą garsino, šaukė, kad bū- 
sęs ant prakalbu gubernatorius 
ir majoras, tuomtarpu nebuvo 
nė vieno. Pasigirsena I e jokio 
pamato.

Reik da pridurti, kad tautie
čiai ant Bridgeporto savo na
mus tą dieną apkaišiojo vėju
kais amerikoniškais ir lietuviš
kais. „Lietuvos” redakcija 
iškabino atbulą lietuvišką vė
liavą, o „Kataliko” redakcija 
su „biznio” apgarsinimu. Juk 
ant amerikoniškų velukų už
draustos by kokios teplionės 
arba apgarsinimai, o „Katali
ko” redakcija tur-būt turi tam- 
tikras tiesas, kad niekinti savo 
tėvynės vėliavą.

Ant rytojaus prasidėjo sei
mas ir traukėsi keturias dienas. 
Užsibaigė tik ketvergo vakare. 
Seimo prezidentu buvo P. Birš
tonas iš Shenandoah, Pa., per
nai metą pasodytas į Pottsvil- 
les kalėjimą už kokius ten per
žengimus įstatymų. Vice pre
zidentu p. Domijonaitis, o sek
retoriais — Ramanauskas ir 
Ilgaudas. Prie presos komite
to tapo išrinkti: Olševskis, 
Aleksandravičius ir kiti, kurių 
vardų neužsiženklinau.

Svarbiausiu seimo reikalu, 
apart susivienyjimo reikalų, 
buvo svarstoma apie revoliuci
ją, tautišką kolioniją ir Andrių 
Višteliauską. Sitam tautiečiui 
seimas paskyrė pašalpos 5 dol. 
per mėnesį, revoliucijai gi 300 
dol., o sulyg tautiškos kolio- 
nijos, išrinko komitetą, kurio 
uždaviniu bus sujieškoti atsa
kančią tam tikslui farmą.

Seimas atsibuvo be jokių 
triukšmų, kadangi iš Pensilva
nijos ir iš kitur atvažiavę dele
gatai susitarė čikagiečiams ne
pasiduoti, todėl laike balsavi
mų ką jie pasakė, teip turėjo ir 
būti, o Chicagos „veikėjai” 
kaip avinai privalėjo tylėti.

Indomus dalykas yra dar 
tas, kad presos komitetas ren
giasi paduoti į angliškus laik
raščius, žinoma, vardan susi
vienyjimo, savo neužsiganėdi- 
nimus, kad Chicagos kunigai 
bažnytinėms draugystėms drau
dė seimo apvaikščiojime daly
vauti. Ir kas tas? Kodėl ku
nigai negali drausti? Privalo 
drausti, jeigu per susivienyjimo 
apvaikščiojimus bumba: šalyn 
Roma! šalyn ilgaskverniai su 
savo monais! Ar tokių išgamų 
bumbsėjimai nėra priešingi šv.

NEWTON UPPER FALLS.
Gegužės 27 d. buvo Newtone 

Sv. Juozupo Draugystės mitin
gas. Kad paraginti lietuvius 
įstoti į draugystę, buvo pa
kviesta keletas kalbėtojų iš So. 
Bostono. Kalbėjo p. Jonas Ja- 
roševičia ir p. P. Mikalauckas. 
Newtonieciai džiaugėsi tą sykį 
išvydę pas save god. kun. Sta- 
niukyną. God. kunigas kalbė
jo apie reikalą kuodidžiausios 
vienybės tarpe lietuvių, istorijos 
paveizdais išrodinėdamas, juog 
vienybėje stiprybė, ir juog toji 
tauta stovi ant augščiausios 
tobulybės laipsnio, kurioje vieš
patauja didžiausia vienybė. 
Prakalbos pasekmė buvo tokia, 
juog visi, kurie girdėjo prakal
bas ir da buvo neprisirašę, tuo
jaus savo vardus padavė įra
šyti. P. J. Jaroševičia užkvįe- 
tęs šv. Juozupo Draugystę daly
vauti iškilmėje pašventinimo 
vėliavos ir parodoje šv. Petro 
Draug. Bostone, paragino teip- 
gi prie dėjimo aukų įsteigimui 
lietuviškų mokyklų Amerikoje, 
ir draugystė šv. Juozupo priža
dėjo ant artimo mitingo dalį iš 
savo kasos tam reikalui paskirti 
ir god. kun. Staniukynui pini
gus prisiųsti. Keletas iš drau
gystės sąnarių, da neprisidėjur 
šių savo aukomis laike kolektos 
Newtone, ypačiai prie šios pro
gos paaukavo: Miliauckas Kris
tupas $1, Lebedninkas Juozapas 
$1, Ceras Petras $1, Ječis Juo
zapas 30c, Vaitkevičius Petras 
$1, Jankauckas Vincas $1, Mi
liauckas Kristupas, sūnus, $1, 
Karpavičia Jonas $1.

Dalyvavęs.

__ CHICAGO, ILL.

Čionai pereitoj’ savaitėj at-" 
sibuvo S. L. A. seimas. Nedėl- 
dienyj, 27 Gegužės, buvo pa
rengtas iškilmingas apvaikščio- 
jimas. Apvaikščiojimas, gali
ma pripažinti, nenusisekė, o 
tai dėl labai šalto oro su smar- 
kum šiauriniu vėju ir lietaus. 
Daugeliui toji tautiška iškilmy- 
bė pasiliks ilgai atmintyj, nes 
negana, kad peršalo, bet prieg- 
tam ir lietus nemielaširdingai 
išmaudė. Tauteičiai nesitikėjo 
toj dieuoj minėtų nenusisekimų, 
bet privalėjo, kaip jie sako, 
gamtos įstatams pasiduoti. Iš 
kelių dešimčių lietuviškų drau
gysčių apvaikščiojime dalyva
vo vos tik 13. Tūliems per
daug gėlė širdis, kad bažnytinės 
draugystės jų maldavimų ne
klausė ir atsisakė su visokiais 
istais maišytis. Jie užsiganė
dino bet nors tuom, kad vietoj 
draugysčių paskui einančius 
slinko kelios dešimtįs karietų, 
kurių lietuviški numirėlių laido- 
tojai nesigailėjo. To visko ir 
pakako. Žmonių iš žingeidumo 
pasižiūrėti buvo daug, bet įspū
džio ant jų minėtas apvaikščio
jimas jokio nepadarė, kadan
gi raiti maršalkos buvo neatsa
kanti ir, kaip girdėjau, vienas 
iš tarpo jų nemokėjo joti ir nuo 
arklio nusirito. Tai ir juokų 
buvo daug.

Socijalistai su savo pasekė
jais teipgi nesnaudė. Neapsėjo 
it vilkai nestaugę. Jiems čio
nai pasipynė gera proga, nes 
Susivienyjimas L. Am. juos 
glamonėja ir bučiuoja. Kaip 
išalkę tarp minių lakstė ir plia- 
katas dalino. Girdi, tik soci- 
jai-demokratija argu socijalis
tai Lietuvą padarysią laimin
ga. Nekurie dalindami viso
kius popiergalius, nuo lietuvių

tikybai? Todėl kunigai priva
lo katalikus perspėti, nes šis su
sivienyjimas turi pamatus, ga
lima pripažinti, betikėjimiškus. 
Jo sąnariai ir viršininkai tūli 
nesyki stengėsi išjuokti Dievą 
ir už tai nebuvo baudžiami nuo 
vyriausybės. Būsimame mete 
į centrališką komitetą tapo iš
rinktos šios ypatos: prezidentu 
p. Birštonas, vice-prezidentu 
Tareila, sekretoriumi J. Dami
jonaitis iš Chicagos, o kasie- 
riumi tas pats. Susivienyjimo 
organu pasiliko „Lietuva”. 
Sekantis seimas atsibus m. Cle
veland, Ohio. Be abejonės pa
taikaujanti tautiečiams laikraš
čiai seimo visus darbus girs, 
bet iš tų pagirų bus menka nau
da. abc.

MONTREAL, CAN.
Pas mus oras labai gražus ir 

jau šilta; medžiai jau pradėjo 
žydėti, o tuomi laiku oras dai
lus ir galima tikėtis vaisingų 
metų. Montreal’e lietuvių yra 
diktas būrelis, visi sutikime 
gyvena, o kad ir atsiranda kar
tais koks nuklydusis, tai ne ką 
ir jis gali tarpu gerų žmonių 
padaryti. Neseniai pas mus 
atsilankė kun. A., Staniukynas, 
kurį parsikvietėme į Montreal’į 
dėl atlikimo išpažinties. Atvy
ko jis čionai Gegužio 8 dieną, 
o atgal sau į Mont Carmel su
grįžo Gegužio 15 dieną. Visi 
vienu žodžiu tariame kun. Sta
niukynui ačiū, nes jis pas mus 
daug gero padarė. Neskaitant 
jau išpažinties, jis mus dar ta
me pakėlė, kad suorganizavo 
Montreal’yje Kuopa Susivieny
jimo L. R. K. A. Išsyk prisirašė 
prie jos 10 ypatų ir visi įsimo- 
kėjo įsirašymo mokestis. Mon
treal’io lietuviai teipgi pradeda 
atbusti ir krutėti drauge su ki
tais lietuviais.

Zanavykas V.J.

FOREST CITY, PA.
Kada mūsų draugijų, — šv. 

Jurgio ir šv. Kazimiero delega
tai pargrįžo iš buvusio Wilkes- 
Barre'iuose kongreso ir pranešė 
apie vienuoliktąjį punktą nuta
rimų trečiosios sesijos, beje: 
jog katalikiškos draugijos da
lina savo sąnariams transferus 
iš vienos į kitą vietą sąna
riui persikeliant; jog draugijos 
sąnarį, iš kitur atvykusį, vie
tinė draugija privalo priimti į 
savo globą, t.y. prižiūrėti ligo
je, išduoti jam ligos paliūdyji- 
mą ir tt. - sąnariai ant to 
maloniai pristojo. Męs norė
tumėme, kad ir kitos draugijos 
ant to pristotų ir praneštų vi
suomenei.

Sekr. J. Milušauskas.

Iš Londono.
Gegužės 13 d. Škotijoj išei

nantis lietuviškas laikraštis 
„Laikas” su 8 Nr. užbaigė sa
vo dienas. Tikrai esu patyręs, 
kad kunigas Antanas Talmon- 
tas Škotijoj stengiasi įkurti lie
tuvišką laikraštį. Kunigas Tal- 
montas kviečia nekurias Lon
dono draugijas, kad prie to 
naudingo užmanymo prisidėtų. 
Eina garsas, kad minėtas ku
nigas Škotijoj suorganizavo į 
draugystes į 800 ypatų. Tatai 
matyt, kad jisai darbuojasi ant 
tautiškos dirvos. Jįjį čionai 
gana gerai daugumas pažįsta. 
Pereitus metus jis buvo Londo
ne lietuviškos parapijos Švento 
Kazimiero klebonu. Ir Londor 
ne būdamas jisai gana pasek
mingai darbavosi dėlei savo 
tautiečių. Girdėjau, kad da

bartinis mūsų klebonas, kun. 
Matulaitis žada aukauti laikraš
čio naudai 10 svarų. Ar įsi
kurs Škotijoje lietuviškas laik
raštis, — parodys ateitis: Su
manyti, mat, lengva, bet įkū
nyti sumanymas — sunku; mat, 
kaip girdėjau Anglijoje jau net 
trįs lietuviški laikraščiai buvo 
gimę, bet nugaišo. Kodėl? — 
Nežinau.

Oras lygšiolei pas mus buvo 
gana vėsus, tik nuo 13 d. Geg. 
atšilo. Kalnavertis.

įnešimai.
1 Kad delegatus j seimą pa

skirtų vietiniai klebonai, arba 
tie, kurie atvažiuoja ant išklau
symo išpažinties; tokių būdu: 
kad kunigai prieš seimą paskir
tų iš kiekvienos dvidešimties 
sąnarių po penkis dėl rinkimo į 
delegatus; kuopa iš tų penkių 
sąnarių tegu išrenka vieną į de
legatus; delegatai kad turėtų 
paliūdyjimus ne tik nuo kuopų, 
bet ir nuo vietinių arba atsilan
kančių ant išklausymo išpažin
ties kunigų. Tokiu būdu turė
sime tikrus katalikus delegatus.

2. Kiekviena kuopa, siekian
ti iki dvidešimties sąnarių, bū
tinai kad siųstų nors vieną de
legatą ant kongreso katalikų: 
kongresas tarp kit-ko svarstys 
ir Susivienyjimo reikalus.

3. Sąnariai nepribuvę ant 
kuopų susirinikmų, kad būt su
spenduoti per tuos tris mėne
sius; atsitikus svarbiam reika
lui, kad duotų kuopai žinią, jog 
negalėjo pribūti ant susirinki
mo, o kuopa ištyrus, jog ištik
tųjų jis teip yra, kad paliuosuo- 
tų nuo suspendavimo. Sergan
čius (tik ne iš girtybės!) ir tuos, 
kuriems kaštuoja kelias ir tiems 
kurie toliaus gyvena nuo savo 
kuopos, paliuošuot nuo suspen
davimo.

Tegyvuoja Katalikiškas Su
sivienyjimas!

Liudvikas Misiūnas.

Paaiškinimas 
delegatams būsintiems ant Su
siv. L. R. K. A. seimo, 19 d.

Birželio, Newark, N. J.

Delegatai atvažiavę iš va
karo ant Pensilvanijos Le
high Valley gelžkelio bus lau
kiami iki 10 valandai. Kurie 
atvažiuos vėliaus arba ant ry
tojaus, tai tegul ima karią Kin
ney str. ir važiuoja po dešinei 
nuog Pensilvanijos bei Lihigh 
Valley dypų (nes abu ant tos 
pačios stoties ateina) ir teišli- 
pa ant Adams gatvės: nuo ten 
by-kas parodys New-York. Av.

Seimas atsibus ant šv. Jurgio 
draugystės salės, hetoli lietuviš
kos bažnyčios po Nr. 180—182 
New-York Av. ant kurios tepri- 
būna delegatai ir tesiunčia sei
mui telegramus. Delegatai no
rintieji nakvintis pas lietuvius, 
tepraneša apie tai iškalno teip
pat ir tie, kurie norėtų, kad ho- 
telį parūpint.

Ant Readingo bei Co Contral 
R. R.J.N.J. gelžkelio atvykę, lai 
išlipa ant Ferry str.; nuo tenai 
gali ateiti pėsti, nes netoli.

Kuopos prez. Miškūnas 
194 New-York, Av.

EXTRA-SUSIRINKIMAS.
7 kuopos L. R. K. A. Pitts

ton, Pa. bus laikytas Birželio 
10 d. tuoj’ po mišių.

Komitetas.

Užsirašykit 
Žvaigžde
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NAUJIENOS
Iš Amerikos.

Prižiūrės piovinyčias.

Prezidentas Rooseveltas, da- 
girdęs apie netikusią tvarką 
Chicagos galvijų piovinyčiose, 
išsiuntė ypatišką komisiją per- 
tyrinėjimui tų dalykų. Komi
sija dabar padavė prezidentui 
savo raportą. Ką ji ištyrė, 

„ viešai neapreiškiama, tačiau iš 
privatiškų pusių pranešama, 
kad komisija atrado baisią be
tvarkę anose piovinyčiose: dar
bo rūmai tamsus ir nečysti; 
inspektorių per mažai ir neretai 
dar tie patįs papirkti; užtai 
tankiai pasenusią arba nesvei
kų gyvulių mėsą ir visokias ne
tikusias mėsos liekanas sudirba 
į dešras, pridedant prie jų ke
lniškų dažylų ir visokius skysti
mus apginančius nuo supuvimo.

Su y. Valst. senatas dabar 
darbuojasi apie taisymą ypatin
gų įstatymų anoms pioviny- 
čioms.

Santaika minkštose anglyse.
Valstijoje Illinois minkštųjų 

anglių mainieriai padarė su sa
vininkais sutartį, pagal kurį 
savininkai apsiima padidinti 
algas su 5Vfcc ant dolerio, tai 
yra ant tiek, kiek mokėjo 1903 
metuose. Savininkai teipgi 
apsiima sukolektuoti mainierių 
mokesčius į uniją, už tą atsiim
dami mažą nuošimtį. Sutartis 
padaryta ant dviejų metų.

Tokią-pat sutartį padarė ir 
valstijos Indiana mainieriai su 
savininkais; čia unija dar apsi
ėmė uždėti korą tokiems savo 
sąnariams, kurie pameta dar
bus, nedavę gana laiko prieš tai 
žinią savininkams. Kitose piet
vakarinėse valstijose teipgi tai
kosi ant tokių-pat išlygų.

11 užmuštų ant strytkario.
t Y Providence, R. I., 3 Birželio. 

Prigrūstas žmonių strytkaris 
(tramvajus) ties Moore’s Corner 
nuo vėžių nusiritęs užmušė 11 
pasažierių ir sužeidė daugybę. 
Daugiau nei šimtas žmonių ana
me kare grįžo atgal iš tūlos pa
silinksminimo vietos, kada ka
ras, dideliu greitumu važiuo
damas, dasieke vietą, kur vėžės 
staigiai sukasi. Karas iš vė
žių iššoko ir apsiverzdamas nu 
sirito nuo pylimo dvidešimt pė
dų žemyn. Septynios ypatos 
ant vietos užmuštos tapo, o 
daugelis sužeistų įstrigę ir ap- 
virtusio karo prispausti išsival- 
nyt negalėjo. Keli vyrai su 

v medžiu bandė karą pakelti, 
idant apačioje gulinčius išval- 
nyt; bekeliant medis lūžo ir du 
iš sužeistųjų ant vietos tapo už
muštu. Antgalosukriovė aknje- 
nių ir ant jų besverdami karą 
pakėlę laikė, pakol užmuštus ir 
sužeistus iš po apačios ištraukė.

2600 salunų užsidarė.

Cleveland, Ohio. Instojus į 
jiegą šios valstijos naujam įsta
tymui, pakeliančiam ,,la\snius” 
saliuninkams nuo $350 ant 

' $1000 ant metų, užsidarė apie
2600 saliunų po įvairius mies
tus. Daugelis saliuninkų užsi
mokėjo tiktai $500 už pusę me
tų, o mislijama, kad tam laikui 
išsibaigus dar daugelis saliunų 
užsidarys.

Instatymo sutaisytojai vie
nok apsiriko: jie mislijo, kad 
turės užsidaryti užkampiniai 

. saliunai, kur didžiausia nedory- 
bė užlaikoma; tačiaus tųjų ne- 
daug teužsidarė; užsidarė tik

ciesorius su šeimyna tur locnos 
žemės 20 milijonų akerių ir tai 
žemės puikiausios, derlingiau
sios ir turtingiausios puikiais 
miškais Lietuvoje, Lenkijoje, 
Mažrusijoje, Wolyniuje, Kryme: 
ir ant Kaukazo.

Jei tuos turtus apiprekiuot 
mažiausiai po 50 dolerių už ak
rą, tai kartu jau pasidaro suma 
— 1 milijardas dolerių.

Cystų pinigų, padėtų Prancū
zijos, Anglijos ir Amerikos ban 
koše aprokuoja mažiausia ant 
250 milijonų dolerių. Trįs 
pilni gelžkelio traukiniai ir 4 
dideli jachtai teipgi aprobuoja
mi į 6 milijonus dolerių su vir- 
šum.

Pridėjus prie to algas didelių 
kunigaikščių, karės ir jūreivys
tės ministerių arti 40 milijonų 
dolerių ant metų, tai reikia sy
kiu sudėt: Rockefellerio 400 
milijonų dol., Carnegio 250 mi
lijonų dol., Morgano l(fo mili
jonų dol., Vanderbilto 100 mi
lijonų dol., Rusel’io Sage 100 
milijonų dol., Astorų 200 mili
jonų dol. ir dar kelių mažesnių 
Amerikos milijonierių turtus, 
kad susilyginti su Romanovų 
turtais.

Nuošimtą vienok caras daug 
mažesnį paima nei Amerikos 
kapitalistai, nes caro dvarai 
jam jokios naudos neatneša, 
tik padaro milžiniškus iškaš- 
čius, kuriuos beturčiai žmone- 
liai tur uždengt.

nacijonalistų partijos sn socija- 
listdis atsitinka kasdien. Perei
tą nedėldienį vienas žmogus ta 
po užmuštas, o 5 mirtinai su
žeisti.

Sustraikavus restauracijų, 
mėsinyčių.kuknių darbininkams 
rinkai ir restauracijos Lodziuje 
uždaryti.

Ispanija.

Madrid’e 31 d Gegužės at 
sibuvo karaliaus Alfonso XIII 
šliūbas su Anglijos kunigaikšty
te Ena Viktorija Battenbergiū- 
te, karalienės Viktorijos anūke.

Kada po šliūbui jaunųjų po
ra iš bažnyčios San Geronimo 
važiavo karietoje į savo palo- 
cių staiga pasidarė prie karališ
kos karietos baisi ekspliozija. 
Bomba buvo numesta kvietkų 
kulaityje nuo galerijos karališ
kai porai ir tokia jos buvo bai
si ekspliozija, juog susyk užmu
šė 24 žmones ir 80 sužeidė. 
Prietam užmuštųjų kūnai buvo 
neišpasakytai baisiai suaižyti. 
Pats karalius su karaliene išli
ko gyvi. Tik viens furmonas 
ir pora arklių tapo užmušti. 
Po tai ekspliozijai karalius iš
lipo iš karietos ir su dideliu 
persiėmimu sušuko: „Niekadė- 
jas! jei kas nor mano gyvasties, 
tegul ateina pas mane ir akis 
į akį pareikalauja, bet kam už 
mane žudyt nekaltus žmones!” 
Paskui pasiėmęs pačią persėdo 
į kitą karietą ir nuvažiavo pa- 
lociun.

Metėjas vardu Morales, sū
nus labai turtingo vaizboriaus 
Barcelonoje, už kuriuos ten šei
myniškus prietikius išvarytas 
iš tėviško namo. Mokslus bai
gęs Vokietijoje ir Prancūzijoje, 
gyveno paskutinį laiką Barcelo
noje. Dėlko jis norėjo karalių 
nužudyt nežinia, nes pamatęs, 
juog iš policijos rankų neišsi
suks užmušęs vieną poliemoną 
su revolveriu pats save tuom 
pačiu ginklu nusišovė.

Po šitam atsitikimui visos 
viešpatystės neišpasakytai su
judo prieš anarchistus.

Adrew D. White buvęs Suv. 
Valsčių ministerių Rusijoje ir 
Vokietijos ambasadorium, o 
dabar gyvenantis Chicagoje pa
davė žurnalistams idėją įsteigi
mo didelio tarptautiško biuro 
išjieškojimui anarchistų, kad 
apsaugot visuomenę nuo bom
bų mėtytojų. Prancūziškos ir 
išpaniškos gazietos išreiškia vil
tį,kad Anglija nors po šiam pa
sikėsinimui, kada vos liko 
nuo smerties jos kunigaikštyt ė 
pradės šiauryti tiesas anarchis
tams, kurie Anglijoje randa sau 
ramią prieglaudą.

Viešpatystės tariasi neįleist į 
savo ribas iš kitų žemių politiš
kų žmogžudžių.

Prancūzija.
Prancūzai baikotuos Ameri- 

ko mėsinius tavorus. Išėjus į 
aikštę, juog Chicagos didžiau 
sias mėsinis fabrikas nesveikai 
sutaiso mėsinius konservus, 
prancūzai pasiryžo baikotuot 
visus iš Amerikos ateinančius 
mėsinius tavorus. Jie rengiasi 
suorganizuot naują užveizdos si
stemą kuri už jokius pinigus 
nedaleistų įvežimą Prancūzijon 
mėsiškų daiktų iš Amerikos. Pa
gal aprašymus akyčnų liudinin
kų, pasitaiko, kad į dešrų ma
lamąją mašiną įpuolą to paties 
pabriko darbininkai ir jų kūnai 
tampa lygiai sumaišyti su ki
tokia mėsa ir sukimšti į dešras. 
Šitokie atidengimai labiausia 
prancūzus atgrasino nuo ameri
koniškų skanumų.

čystos, smagios vietos; kur nie
kuomet nebūdavo peštynių.

Kova tarp amerikonų ir išpanų.
Naco, Ariz., 2 Birželio. Mies

te Cananea, netoli rubežiaus 
tarp Suv. Valst. valstijos Arizo
na ir Mexicos žemės, atsitiko 
smarkus susirėmimas tarpu 
amerikiečių ir išpanų vario 
mainierių. Kovoje du ameri
kiečiu ir 10 išpanų užmušti ta
po, o apie 20 likos sužeisti.

Išpanai mainieriai, sujudinti 
agitatorių, sukilo ir prašė algos 
padidinimo nuo $3.50 ant $5.00 
ant dienos. Susitelkę į didelį 
pulką, jie traukė ant tūlos me
džių krautuvės, raginti ten dar
bininkus pamesti darbą Krau
tuvės savininkas stojos jiems 
priešais ir pakilo riaušis; išpa
nai įdūkę užmušė savininką ir 
tojo giminę ir tada visą krau
tuvę uždegė. Tuom tarpu ame
rikiečiai susitelkė ir skaitliuje 
3.000 užpuolė ant išpanų, su- 
mušdami juos ir išvaikydami į 
kalnynus.

Tris nedėlias be maisto.
Pottsville, Pa , 29 Gegužės. 

Vargdienių namuose šičion nu
mirė tūlas J. Yacob, nepertrive
damas trijų nedėlių išbuvimą be 
valgio ir gėrymo. Yacob laike 
straikų buvo išvažiavęs į Westus 
darbo jieškoti, o išgirdęs apie 
mainierių susitaikinimą, pasi
skubino sugrįžti; jam slapta be
važiuojant ant tavorinio trūkio 
ir pasikavojus tuščiame vagone, 
gelžkelio urėdninkai iš netyčių 
aną vagoną užrakino. Kada 
ties Pottsville aną vagoną ati
darė, rado jame žmogų pusgyvį 
ir nubadėjusį iki ant kaulų. 
Nors gydytojai bandė jį atgai
vinti, tačiau užneilgo jis numi
rė. Žmogus teip buvo nubadė- 
jęs, kad skūra rodės tik kaip 
popiera ant kaulų užtraukta. 
Jis pirma sverdavo 175 svarus, 
o po tų trijų nedėlių badėjimo 
jis svėrė tiktai 60 svarų.

Anarchistai ir prez. Roozeveltas.
Portland (Oregon) 2 d. Birže

lio po suėmimui tūlo lenkiško 
anarchisto Portlande, vietinė 
policija atidengė kolioniją ru
siškų nihilistų, kurie daro pro
jektus nužudymui prezidento 
Roozevelto.

Pagal areštanto prisipažini
mus, jie jau tur visą plianą pa
rengtą tam tikslui, tik laukia 
susirinksiant atsakančios sumos 
pinigų kelionei į Washingtoną.

Iš Visur.
Rusija.

Visos beveik partijos ruošiasi 
į kovą. Randas po įtekme ge
nerolo Trepovo kalbina carą 
išvaikyt dūmą. Dalis konsti- 
tucijinių demokratų partijos 
nenorėtų bereikalingo žmonių 
kraujo praliejimo, tie stengias 
išrasti kokį uors ramesnį būdą 
susitaikymui caro su žmonė
mis. Bet dėlto radikalai, ku
rie diena iš dienos įgyja vis 
didesnę įtekmę dūmoje labai 
karščiuojasi.

Pereitą savaitę Dūmos sesijos 
buvo labai- trukšmingos iš prie
žasties atėjusios žinios iš Rygos 
apie pakorimą 8 politiškų ka
linių, kuriems Dūmos atstovai 
su tokia aitra prašė amnestijos.

Pasipylė kaip iš gausybės 
rago delegatų kalbos prieš ran
dą prieš ministerius su baisiais 
grūmojimais ir nutarė tuojaus 
užtvirtint įnešimą sulyg mirti
nos bausmės panaikinimo.

Vienas žemiečių pasiuntinys 
Aladinas atsistojęs prieš susi
rinkimą pasakė labai jautrią ir 
puikią prakalbą, ragindamas 
kąveikiausia panaikinti mirties 
bausmę ir apgarsint visatiną 
amnestiją. Padavė jis įnešimą, 
kad Dūma arba užtvirtintų tie
du reikalavimu, arba kad iš
siųstų į žmones prokliamaciją, 
apreikšdama, kad ji Dūma nie
ko negalint nuveikti, nes visa 
valdžia guli rankose rando. 
Tas įnešimas tapo labai pagir
tas garsiu rankų plojimu, bet 
vadai konstitucijinių demokra
tų atkalbinėjo nuo galutinio 
užtvirtinimo tų nutarimų, pri- 
veždami, kad caras ant viso 
atsakymo tik išvaikys Dūmos 
atstovus.

Tokiu būdu tie klausimai ta
po atidėti ant toliaus.

Ties Peterhofo palocium sto
vi parengtas didelis kariškas 
laivas dėl caro šeimynos. Pri- 
sibijoma turbūt kokių nors 
riaušių. Sako, kad tarpe Kron- 
stato kareivių išnaujo prasidė
jo revoliucijonieriški judėjimai, 
pasekme kurių gali pasipilt ka- 
nuolės ant caro rūmų Peterhofe.

Lenkija.

Lodziuje kruvini susirėmimai 
darbininkų priklausančių prie

Romanovu turtai.
Kalbant apie amerikoniškus 

bankierius dažnai tenka išgirst, 
juog jie yra turtingiausi visoj 
pasaulėj’. Bet aprokavus vi
sus Romanovų turtus, tai begu 
tik tie nepereis net visus Ame
rikos milijonierius. Laikraštis 
,,L Independence Belge” šiteip 
tuos turtus aprokuoja:

Peterburge ir apielinkėsecaro 
rūmai: Žieminis. Konstanto, 
Tavričeski, Aničkin’o, Michai
lo, ant Kamienno Ostrovo, Je- 
lagin’as, Carskoje Selo, Peter- 
gof’as, Gatčina, Oranienbau- 
m’as, Maskvoje Kreml’ius ir 
keletą mažesniųjų Lenkijoje: 
Karališkas palocius, Lazienki, 
Belveder, Sielce, Zegže, Skiernie- 
vicai, Lubochenek, Spala.

Kryme: Livadija, Jalta ir 
kiti.

Beto ciesoriškų dvarų yra 
Lietuvoje, Suomijoje, ant Kau
kazo, Mažrusijoje ir Volyniuje. 
Pridėkim prie to didelias gale
rijas brangių paveikslų, muzė- 
jus, teatrus, maldanamius, pui
kiausius parkus, kurie randasi 
prie kožno palociaus, tai be 
abejonės ve'rtė jų pereis 200 mi
lijonų dolerių.

Pagal oficijališkas skaitlines

Essen, Prūsija.
Liūdnas naujienas turiu 

,.Žvaigždės” skaitytojams pra
nešti: mus lietuvius iš Essenų 
pradėjo lauk varyt ir jau dau
gybę išvarė. Mat, sako, męs 
neverti gyvęt gražiai sutvarky
toje draugijoje; ' girdi, lietu
viams vieta tik pas laukinius 
žmones...

Priežasčia vietinės valdžios 
tokios su lietuviais politikos 
buvo šis atsitikimas,:

Per Velykas, kada visi krik
ščioniški gaivalai savo šventa- 
namiuose apvaikštinėjo Viešpa
ties prisikėlimą, kuopa lietuviš
kų laisvamanių susirinkę kar- 
čiamoje, prie smuikų ir sudris
kusių armonikų balsu garbino 
Bachus’ą ir šlovino carą už tai, 
kad katalikus persekioja. Kaip 
visada panašiose aplinkybėse, 
mūsų tautiečiai pusėtinai užsi- 
šutinę ėmė tarpu savęs ginčytis 
už tuščią maišą ir galų gale su
simušė. Vienam labai kaulus ap
niaukė ir akį su šakaliu išdūrė, 
o kits, pamatęs,kad poliemonai 
ateina,sprūgo per duris lauk,už
sirangė ant stogo, bet neštyvo 
būta: kas-žinkaip jis ten pasly
do, nusirito nuo stogo ir užsi
mušė. Kitus visus poliemonai 
susodino į šaltąsias Velykų švę
sti,© atsėdėjus ten paskirtą lai
ką, išvarė iš miesto. Beto vo-. 
kiečiai žada mus visus iš čia iš
varyt, jei tokie atsitikimai at
sinaujintų. Essenietis. 

Pavyzdis ne-uionistams 
darbininkams.

Ką kietųjų anglių mainieriai 
pelnė per savo organizaciją.

Neprigulintiejei prie unijos 
minkštųjų anglių mainieriai tu
rėtų pažiūrėti ant pavyzdžio, 
kokį jiems davė kietosios ang
lies darbininkai. Čia darbi
ninkai, laikydamiesi savo uni
jos ir savo didžiojo vado, prezi
dento Mitchell’o, islaimėjo di
delias algas ir neseniai užbaigė 
su savininkais darbo sutartį 
ant trijų metų.

Reiškia tai, kad per tris me
tus jie neprivalys bijotis algų 
sumažinfmo, neprivalys bijotis 
nustojimo savo vietos dėl pri
gulėjimo prie unijos, dirbs tik
tai 8 valandas ant dienos, jų 
skundus ištaikys Taikinimo Vy
riausybė. 'Bus anglies svetimo 
prižiūrėtojas, kur tik tokio rei
kalaus, o visame bus geresnis 
padėjimas ir užganėdinimas 
tarpu mainierių.

Kad minkštųjų anglių mai
nieriai, nesusiglaudusiejei dar 
į uniją, sulygintų savo padėji
mą su kietųjų anglių mainierių 
padėjimu, tai jiems širdis geltų 
iš pavydo, o vienok yra juk jų 
pačių kaltė, juog jų krašte nėra 
tokio padėjimo. Prezidentas 
Jonas Mitchell’as ir mainierių 
unija gali jiems tai parūpinti, 
jei tik jie patys įstengs ir norės 
pridėti savo dalį prie to darbo, 
kaip tai padarė kietųjų anglių 
mainieriai. Kietose anglyse 
suvirš 100.000 priguli prie uni
jos ir tiktai keletas nepriguli. 
Savininkai matydami tokį didį 
skaitlių darbininkų gatavą iš
kovoti savo prašymus, nesijuo
kė iš jų, kaip tai būtų juokęsi 
ir algas mažinę, jei unija būtų 
buvusi silpna.

Vietoj algas mažinę pagal sa
vo norą, jie laikė visokias kon
ferencijas su prezidentu Mit- 
chell’u ir darė viską, ką tik ga
lėjo, idant susitaikinti. Viso
kias sueigas atlaikė, laiškus ra
šinėjo ir ant galo prezidentas 
Mitchell’as išlaimėjo netik nau
ją ant trijų metų sutartį, bet 
teipgi ir keletą svarbių pripaži
nimų, tarp tų ir netiesiogų pri
pažinimą unijos.

Tai ką gali atsiekti unija ir 
gabus jos vadas, toks kaip pre
zidentas Mitchell’as, neminint 
visai algų padidinimus, apla
mai priaugusias su 50 centais 
ant dienos. Jeigu neprigulin- 

| tiejei prie unijos minkštųjų ang

lių mainieriai nori teipgi aštuo- 
nių valandų darbo dienos, di
desnių algų, metinių darbo 
sutarimų ir neprigulmybės, ko
kios dar niekad neragavo, tai 
gali tą viską teip-pat įgyti, 
kaip įgijo kietųjų anglių mai
nieriai. Visko ko reikia, tai 
yra mažumas pasidarbavimo iš 
jų pusės, apsiėmimas susiorga
nizuoti ir tą organizavimą per
vesti, nepaisant ant visokių 
kliūčių. Jie gali to pasiekti, 
kaip kietųjų anglių mainieriai 
kad pasiekė, reikia jiems tiktai 
darbuotis.

P si b kad laimingas.
Nė joks turtas nėra tiek ver

tas atmokėt ir nesurandu jokių 
užtektinų žodžių, su kuriais ga
lėčiau atidėkavot už išgydymą 
manę nuo slaptos ligos, kuri 
per metus neišpasakytai kanki
no, kaip ir torturoms, skaus
mai ir diegliai nuo viršugalvio 
iki kojų padų, pavieniui jau 
liga, kuri mane kankino, nega
lėjau atskirti ir kam paaiškin
ti, nes visas kaip supuvęs obuo
lys buvau ligos apiponavotas. 
Apart skausmų, kankinimų, dar 
sunkiau buvo, kad žmonės ma
ne neužkentė ir nė jokia drau
gystė, niekas per tokį mano sir
gimą nepriėmė, artimiausi drau
gai nuo manęs šalinosi, nuo vi
sų buvau apleistas ir nekenčia
mas. Daktarų nors vietinių ir 
iš aplinkės visokių perleidau, 
negalėjo mane išgydyti, tik pats 
save jaučiaus nelaimingesnių ir 
liga vis labiaus ir sunkiaus 
kaip akmuo slogino. Kad iš
gydytu būt ir tapti sveiku, jau 
niekam visai netikėjau, saky- 
dams, kad dėl manęs jau nėra 
jokių vaistų ir nieks negali iš
gydyt, bet kad išskaičiau 
laikraščiuose apgarsinimą Dr. 
Collins Medical Instituto, tad 
iš paskutines aprašiau savo li
gą, ir jos pradžią su kankini
mais, kiek pajiegiau, juog ir 
ligą per jaunystės išdykimą ga
vau; tad prisiųstus vaistus per 
expresą, kaip ėmiaus vartot, 
nor^ iš pradžios nelabai buvo 
smagu, bet paskui vis ir vis 
geryn man darėsi, o dabar jau 
esu suvisai sveikas, kaip naujai 
atgimęs, per ką pasilikau ir aš 
laimingas ir amžinai dėkingas 
Dr. Collins Medical Institute; 
dabar žinau, kad joks dakta
ras, nė institutas negali susily
ginti moksle ir gerume išgydy
mo su tuom institutu.

O kaip su atida perskaičiau 
parašytą Profesoriaus Dr. Co
lins knygą ,,Vadovas į Sveika
tą”, tai atradau tokius išaiš
kinimus, kad į jokį blogą kelią 
daugiaus nepaklysiu. Tikrus 
gelbėtojus žmonių tegul Viešpats 
laimina savo tarnus, o kož- 
nam sergančiam rodyju iš šir
dies kreiptis tik prie jų, o pasi
liks sveikais, kaip ir aš išgydy
ti ir dėkingi.
J. Sagonas, P. 0. box 157.

Dorset, Ohio. Astabula Co.

Kaip padidinti drutnma.
p. Frank Sindler, godotinas, 

senas valstietis mieste Yoakum, 
Tex., vienam iš mūsų atstovų 
teippasakojo: „Mano pati vi
sada buvo silpna, o jeigu ne 
Triner’o Amerikoniškas Elixiras 
iš Bitter Vyno, tai ji bene jau 
nebegyventų. Šita gyduolė daug 
gero padarė netik jai, bet ir vi
sai mūsų šeimynai, o aš savo 
namuose ją visada prilaikysiu. 
Mano pati bevartodama tą gy
duolę yra sveika ir drūta, ir 
todėl męs visiems ligoniams tą 
gyduolę privelyjam. ’ ’ Triner’o 
Amerikoniškas Elixir’as iš Bit
ter Vyno visada padidina kūno 
drūtumą, kadangi suteikia nau
ją kraują. Kūnas reikalaus 
maisto, sumals visą valgį ir 
kraujo gįslas pripildįs nauju 
krauju, maitinančiu kiekvieną 
kūno dalelę ir išstumiančiu vis
ką, kas kūnui nesveika. Tai 
gamtiškas būdas kraujo čystini- 
mo. Kaip veik tik valgio noras 
arba drūtumas pradės mažintis, 
vartok Amerikonišką Elixirą iš 
Bitter Vyno, tas pagelbės. Ap- 
tiekose. Jos. Triner, 799 So. 
Ashland Ave., Chicao, 111.



182 ŽVAIGŽDE

BAJORO VUOŠVIS
APYSAKA IŠ LIETUVIU GYVENIMO

Paraše Jonas Kmitas.
(Tąsa.)

Vieną kartą neturėdama ką veikti išėjo juo
du pasivakščiot. Perėjo miestelį ir dasigavo 
į gryną orą. Paketui sutiko daugelį darbinin
kų, sėdinčių ant akmenų ir raminančių save 
visokioms naujienoms, kurios neva garsino a- 
pie greitą straiko užbaigimą.

Nesunku buvo jiems patėmyti vieną žmogų, 
žvalgantįsi į šalis. Buvo jis neperdidelis vyru
kas, apsiskutęs ir apsirėdęs švariaus už kitus. 
Bet kas puolė į akį, kad jis nedalyvavo jokiose 
šnekose, tik lyg ko j ieškojo ir tėmyjo.

— Ką mislyji, tėvai, apie šitą ponaitį? — 
užklausė Jonas.

— Valkata koks. Mažai čia jų yra! — at
rėmė Kunčas

— Man rodos, kad tai nepaprastas valkata. 
Jis gerai apsirėdęs. Ir ko jam čia reikia terp 
žmonių šnipinėti? Čia greičiausia bus „skab- 
sų” agentas.

— Negalijbūti! Ką jis čia veiktų? Kunčo 
atyda ūmai atgijo.

— Ką veikia? Jieško ar negaus ką prikalbėti 
į darbą. Tik, matyt, da koks grinorius. 
Senas agentas neitų kalbint žmonių į laukus,
— jis žino, kuom tai kvepia.

Nepažįstamas greit patėmyjo, kad šnekama 
apie jį. Matyt, kad jau norėjo prasitraukti, 
kaip štai Kunčas, kurs labai atydžiai į jį žiūrė
jo, sušuko, lyg gyvatės įgiltas: — Kanapinskas!

— Ką? Sapnuoji!— vos spėjo ištarti Jonas, 
nes turėjo nutverti vaitą už rankos, teip tas 
veržėsi pirmyn.

— Tas peklos nuodėgulis — griežė dantimis,
— dabar man užmokės už viską!

Ir norėjo ištrūkti iš Jono rankų. Bet Jonas 
buvo drūtesnis. Po valandai kovos suvisu su
stabdė vaitą.

— Leisk — siuto Kunčas,— aš jam tuoj’ su
skaldysiu galvą!

— Pasitrauk, tėvai, nebūk paikas! Matai, 
kad jis graibo revolverį!

Ir teisingai nepažįstamas, matyt, suprato 
paojų, dairėsi, kur čia ištrūkti, bet susivaldęs, 
šaltai pažiūrėjo į kalbančius ir įsidėjo ranką 
į kišenių.

Kunčas ūmai atšalo. — Ką? jis griebiasi 
už revolverio?

— Žinoma, nieks nesiduos save dykai už
mušti.

— Bet jis mane nuskriaudė, apvogė!
Ir Kunčas net'ėmė drebėt iš piktumo, bet 

atsimindamas revolverį, jau nesiskubino prie 
nepažįstamojo.

— Nuskriaudė! — perkirto Jonas, kurs ir 
kas-žin ko įniršo. — Tartum jis vienas ant 
svieto, kurs kitus nuskriaudė. O tu, vuošvi, 
ar jau teip nieko nenuskriaudei?

Kunčas nutilo.
— Matai, tėvai, — tęsė Jonas: —nereik nu

stoti proto. Pirmiausia da nežinia, ar čia 
Kanapinskas...

— Jis,jis! nuluptą pažįčiau,nusiskuto bjau
rybė, ale tas jį negelbės, da pateks į mano ran
kas...

— Palauk, — tarė šaltai Jonas, — gali bū
ti, kad tai Kanapinskas, bet kas iš to? Jis, 
greičiausia, čia nešioja kitą pravardę ir pasi
davęs iš kito kampo. 0 kad ir po sava pra
varde būtų, tai ką jam padarysi? Kur daro- 
dymai, kad jis tave nuskriaudė? 0 jei užsipul- 
tum,ant žmogaus, kuriam negali davesti kalty
bę, tai apart to, kad gali gauti nuog jo su kul
ka, dagi pateksi į kalėjimą. Netik užpulti ant 
jo, bet ir nieko pasakyti negali.

Vaitas turėjo pripažinti Jonui teisybę. Bet 
ne žodžiai sustabdė Kunčo karštį. Jis numanė, 
kad Kanapinskas čia neatėjo be ginklo. Supra
to teipgi, kad užpulti ant žmogaus vidurdienį 
prie liudininkų,nieko gero nelemia, ir nežiūrint 
ant viso įnirtimo, turėjo ramiai užsilaikyti, 
matydamas, kaip Kaųapinskas— buvo tai jis
— praėjo iš lėto pro šalį, pilnas paniekinimo, 
nė nedirstelėjęs ant vaito. Tik ponas teip gali 
prisimesti nepažįstamu, — mislyjo Jonas, kurs 
teipgi pažino Kanapinską.

Kunčas suvis negvildeno to klausimo, kam 
čia atvyko tas dvarponis ir ką jis čia veikia,
— įnirtimas užmušė visą vaito nuovoką, bet 
Jonas atminė, kad Kanapinsko užduotis — kal
binti žmones prie „skabsavimo” ir kad už tą 
dalyką ponaitis ima gerus pinigus nuog kom
panijos.

Kaipo geras darbininkas ir tikras Unijos 
sąnarys, Jonas norėjo sustabdyti tą darbą.

Suprato teipgi, kad tas atsitikimas gerai 
jam patarnaus , kad atversti Kunčą nuog ,, 
skabsavimo”, į ką tas jau buvo linkąs — ir ė- 
mė pasakoti savo vuošviui, kaip būtų nepato
gus dalykas eiti iš vien su tokiu niekadėju, 
kaip Kanapinskas. Bet vaitas nedavė apie tai 
nė užsiminti, tik skubinosi namon.

Per kelias dienas Jonas patėmyjo, kad Kun
čas baisiai kas-žin kuom užimtas. Namie vi
sai nerimo, visą laiką sukinosi po miestą, kal
bėdamas kas-žinką su žmonėmis. Galima bu
vo patėmyti, kad nekurie jo klausė. Jonas pa
matė, kad Kunčas nesigaili pinigų, kad sutver
ti savo Zpartiją. Keletas žinomų valkiozų ir 
galvažudžių tapo artimiausiais jo sėbrais. Jur-

gis teipgi visame dalyvavo, vaikščiodamas vi
sur su tėvu. Nuog Jono, dukters ir savo pa
čios Kunčas slėpėsi; pasidarė su jais visai ne
šnekus ir, matomai, vengė jų draugystės. — 
Kas tai būtų? —laužė sau galvą Jonas, lygpri- 
jauzdamas ką negero.

Vieną dieną nuog pat ryto Kunčas su Jur
giu visai išnyko. Atsikėlę anksti išėjo iš na
mų, niekam nieko nesakę. Jonui parūpo, kad 
pietų laike juodu negrįžo. Nuvėjęs į miestą jų 
jieškot, nusistebėjo, kad mieste daug mažiaus 
buvo žmonių, kaip paprastai. Patėmyjo, kad 
keletas vyrų tykiai kasžinką šnabždėjo ir visai 
nutilo, jam prisiartinus. Jam paklausus, ar 
kartais kur nematė Kunčo, žmonės tik patrau
kė pečiais ir išsiskirstė.

Kas tai būtų?
Jonas pasisukinėjęs po miestą, ėjo tolyn 

tuo pačiu keliu, ką kitąsyk su Kunču vaikščiojo. 
Tikėjosi pakelėje sutikti žmonių ir jų paklaus
ti, ar kartais nematė Kunčo, — bet nieko ne
buvo.

Nežinojo, ar eiti toliaus, ar grįžti. Atsisto
jęs žiūrėjo į tolimus kalnus. Diena buvo puiki. 
Vasara tik ką prasidėjus davė nepaprastą kar
štį, kurį lengvas vėjelis mažai ką malšino. 
Tai ne Lietuvoj’, kur, būdavo, išėjus šieno 
piaut ir per didžiausią karštį meilus vėjelis vė
dina kaktą, o vieversio ar lakštingalo čiulbėji
mas širdžiai duoda atvangą. Čia nieko negir
dėt. Paukštelis koks retkarčiais pasirodo, bet 
ir tas nebylys. Nėra tų pievų, lygumų, nė upe
lių, kur tyram vandenyje gali pamatyti dangų. 
Akis čia puola .tik ant juodų „dortbankių”, * 
žvilgančių nuog saulės, arba akmeninių kalnų, 
papuoštų krūmais. Nerami gamta...

Jonas giliai užsimislyjo. Kaip dabar norė
tų pamatyti tą rangią Lietuvos žemę, kuriai nė
ra lygaus krašto visoj’ pasaulėj’.

Ūmai už kalnų kasžinkas supyškėjo: sykį, 
antrą, trečią, ketvirtą, paskui jau teip tankiai, 
kad negalima buvo suskaityti.

— Saudosi! — garsiai sušuko Jonas ir bėg
te bėgo linkan, kur buvo girdėt šūviai.

Kelias ten buvo nelygus, akmens, duobės, 
krūmai rodosi ant žėdno žingsnio. Jonas ke
lis syk suklupo ir parpuolė, bet yrėsi pirmyn su 
nepaprastu spartumu.

Kovos atbalsiai aiškiai buvo girdėti. Au- I 
sis galėjo atskirti įniršimo balsus, angliškus ir I 
lietuviškus keiksmus.

Ant sekundos viskas nutildavo, bet paskui 
vėl atsinaujindavo su dvigubu smarkumu, o 
kaipkada šūviai, keiksmai, šūkavimai susilie
davo į vieną nesuprantamą triukšmą.

Jono būta suvis nebailaus. Nė per mislį 
jam neperėjo, kad gali gauti su kulka į kaktą. 
Jam tik rūpėjo, kad greičiaus pribūti ir, jei 
galima — padėti.

Bet pribuvo pervėlai. Kada išvydo lygmą, 
kurioje buvo susikimšę 100 su viršum žmonių, 
nors Ja šūkavimai nesiliovė, bet jau nieks nesi- 
grūmė: kova buvo užb .igta.

Pribuvusi į laiką milicija perskyrė kovojan
čius, terp kurių keletas buvo sužeistų, o du gu
lėjo išdriki. Keli kareiviai ir gydytojas pasi
lenkę tyrinėjo, ar da gyvi. Visi žingeidžiai 
grūdosi prie gulinčių lavonų, teip kad Jonas ne 
galėjo jų išsyk pamatyti. Apsidairęs aplinkui, 
pakreipė akis ten, kur daugiausia buvo triukš
mo. Du stambus detektyvai laikė už sprando 
žinomą valkatą, vadinamą „Rudžiu”, kurs 
keikdamas blaškėsi į šalis ir norėjo ištrūkti. 
Kiti du stengėsi suvaldyti senyvą jau žmogų, 
kurs lyg padūkęs mėtėsi į visas puses. Jo bal
sas ir veidas teip buvo atsimainęs, kad Jonas 
vos-ne-vos pažino — Kunčą.

Ugi ką jis čia veikia?
Jonas norėjo prisiartinti, bet poliemonai jį 

atstūmė.

SEIMAS!
XXI SEIMAS SUSIV. L. R. K. A.

Pranešu visiems sąnariams ir 
kuopoms mūsų Katalikiško Susl- 
vienyjimo, kad mūsų seimas šį
met, pagal pernykščio Phila- 
delphijos seimo nutarimą, bus Ne- 
warke, N.J. Prasidės 19-tą Bir
želio, utarninke. Kuopų delegatai 
tepribūna išvakaro. Visų kuopų 

i užprašau, kad išrinktumėte dele
gatus ant seimo, o kurios negalės 
išsiųsti delegatus, kad paduotų 
ant rašto savo įnešimus.

Teipgi visi delegatai turi atsi
vežti su savim mandatus, juog 

; jie išties yra išrinkti į delegatus.
Kožna kuopa gali siųsti vieną 

delegatą nuo kožnos dvidešimties 
sąnarių, o jei išviso būt tik de
šimts sąnarių, kuopa tad ir gali 
siųsti vieną delegatą. Kuopa ne
išbuvus mažiausiai pusės metų 
prie Susivienyjimo, negal siųsti 
delegatų, nė sąnariai būti delega
tais, jei neprigulėjo prie Susivie
nyjimo pusę metų. Newarko kuo
pas užprašau parūpinti atsakančią 
salę ir vietas delegatams, o teipgi 
paaiškint ir pasitikti ant kokio 

jdypo (stotvietės) reik išlipti, nes 
žinau, kad Newarko miestas tai 
ne Shenandoah, ne Wilkes-Barre.

Visos kuopos ant savo mitingų 
lai apsvarsto ir surašo savo nuo
mones ant tolesnio vedimo Kata
likiško Susivienyjmo, kad jis aug
tų ir naudą neštų mūsų tautai.

Lai gyvuoja Katalikiškas Susi- 
vienyjmas ant naudos tėvynės 
Lietuvos!

Prez. Susiv. Liet. R. K.A. 
Kun. J. V. Kudyrka.

Reikalingas Vargamistra 
mokantis gregorijanišką muzi
ką ir galintis vesti chorą.

Atsišaukit ant vardo: 
Kun. V. Matulaitis

399 Quarry str. 
Grand Rapids. Mich.

Pajieškojimas.
Pa j ieškau Konstanto Pat- 

kaucko paeinančio iš Kauno 
gub. Panevėžio pavieto para
pijos Biržų sod. Ropeikių. Pa- 
jieško sesuo su vyru 
Adresas: Elzbieta Patkauckienė. 
Box 48 McKees Rock Pa.

— Jonuk! — šaukė Kunčas lyg norėdamas 
perrėkti visus, — pažiūrėk, ar tas da dvėsuoja?

— Ką? Kur? — nerviškai užklausė Jonas.
Kunčas norėjo atsakyti,het poliemonai teip 

jį nutvėrė, kad Kunčas visu balsu sušuko:
— Leisk! Išsuksi ranką!
Jonas puolėsi prie lavonų. Krūtine ir al

kūnėms darė sau kelią, pakol nedasigrūdo.
Pirmą tuoj’ pažino. Buvo tai Jurgis. Gu

lėjo su užmerktoms akims, išblyškęs. Iš viršu
galvio sunkėsi kraujai, kurių jau didelė bala ant 
žemės susirinko. Da buvo gyvas, bet be nuo
vokos.

— Vargiai iki rytojuas dalaikys — pakraipė 
galvą daktaras.

Jonui nesuprantamas sunkumas suspaudė 
širdį. Jis negyrė Jurgį.. Jo pasielgimas pa
skutiniam laike buvo toks, kad motina nesykį 
per naktis verkdavo, o ir Mariutė,, nors turėjo 
savo rūpesčius, vienok buvo smarkiai nuliūdusi 
iš brolio gyvenimo. Taigi dėlto teip ir gaila 
jo — mislyjo Jonas, — kad nieko gero nepadaręs 
dingo. Tokiam jaunam amžyje ir teip už nieką! 
Jonas numanė, kad čia darbininkai užpuolė ant 
„skabsų” ir kad Kunčas su Jurgiu visame da
lyvavo, bet nežinojo da, kaip kas buvo.

— Kas čia pasidarė ? — užklasė vieno.
— Ąr tu koks grinorius, kad nežinai?
Aš pasivėlinau, tik iš tolo girdėjau.

(Pabaiga bus.)

* Teip vadina Amerikoj’ kalnus supiltus iš 
visokių akmenų ir žemės, atlikusios nuog iškas
to auglio.

Pasiduoda Farm;l 
su triobomis ir gyvuliais, labai 
pigiai. Farma graži, turi savo 
anglių ir malkų kiek tik nori. 
Norintis ją pirkti, teatvažiuoja 
arba teparašo ant antrašo:

S. Surma.
Cumbola, Pa.

Parsiduoda
už pigią prekę 25 akerių farma, 
antrapus kalno, 3Vž mylių nuo 
Senadorio. 20 akerių geriau
siai išdirbtos žemės, 5 akeriai 
gerų medžių. Mylią atstu nuo 
Ringtown’o. 200 mastų nuo 
Krebs' Station. Puikus sodas, 
smagus namas, daržylų sodas, 
gera skūnė ir du šaltiniu. 
Drauge parsiduoda ūkės įnagiai 
ir vaisiai. Savininkas nori 
pamesti ūkininkystę. Kreipkis 
pas
Dan. J. Ferguson, Advokatas, 
New O’Hara Teatro namuose.

LIETUVOS 
PAGELBOS
FONDUI
Kurie Senadoriečiai neauka

vo tėvyniškietfis reikalams, gali 
perduoti savo aukas „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” kasieriui p. 
Juozui Abračinskui, arba kolek
toriams, vaikščiojantiems po 
Senadorį. Tik kolektoriai turi 
išduoti pakvitavonę. Mūsų ko
lektoriai turi tam tikrus kvita- 
rijušus su pečėčiu „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” ir parašu 
kun. A. Miluko, pirmsėdžio, 
teigpi p. V. Baleikos, sekreto
riaus. Kas neturės pakvitavo- 
nės knygelių su Lietuvos Pagel
bos Fondo pečėčiu ir parašais 
kun. Miluko ir V. Baleikos, tai 
už tuos kolektorius neimame at
sakymo. Kas jiems duos pini
gus, tegul paskui nuo jų ir par- 
j ieško.

Nekurie žmonės rūgoja, kad 
ateina kolektoriai, jog renkame 
aukas ant revolverių.

Tai visai neteisybė. „Lietu
vos pagelbos Fondas” tai ne 
revolveriams pirkti, nei maištui 
kelti, ale sušelpti pavargėlius, 
kankintinius, našles, siratas 
Lietuvoje, teipgi panaikinimui 
kariško padėjimo Lietuvoje ir 
atšaukimui kazokų, kurie visaip 
kankina nekaltus žmones. Au- 
kaukit nušluostymui ašarų naš
lių ir pavargėlių, nesigailėkit 
skatikų pajieškojimui teisin
gu keliu prigulinčių mums tiesų.

Programas
Susiv. L. R. K. Seimo.

Pirmą dieną ryte 9 valandą bus 
šv. Mišios Bažnyčioje šv. Traicės, 
ant kurių delegatai privalėtų su
sirinkti, o paskui vakare bus loš
ta drama ,,Šv. Kazimieras”. Ir 
bažnytinis koras uždainuos keletą 
dainų. Ant rytojaus bus prakal
bos 7 vai. vakare.

Delegatų lauks ant Pennsylva- 
nijosdypo ir bus jie priimami ant 
nakvynės pas vietinius lietuvius.

Su pagarba,
36 kuopos prezidentas 

M. Miškunas,
194 New York Ave., Newark, N.J.

Trumpas Katekizmas 
patvirtintas Žemaičių, Vilniaus ir Mohilevos vyskupų 

gaunamas

Žvaigždes Spaustuvėje.
Kiekviena knygelė kaštuoja 10 centų, perkantiems bet antsyk

po daug atiduodame pigiau.
Tas katekizmas labai tinka nedėldieninėms mokykloms. Dėl- 

to-gi patartume gerbtiniems lietuviškų parapijų klebonams pa
imt jojo kuodaugiausiai iš Žvaigždės spaustuvės.

ADRESAI
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kongresą Lietuvių 

Katalikų Federacijos Centrališko Komiteto:

Prez.:
Rev. J. Kuras, Forest City, Pa.

■ Vice-prez.:
Mr. J. Riktoraitis, 67 Jame str. Waterbury, 

Conn.
Susinešimų sekretorius:

Rev. A. Kaupas, 1635 N. Main Ave 
Scranton, Pa.

Finansų sekretorius:
Mr. Motiejus Motiejūnas, 307 Walnut str., 

Luzerne, Pa.
Kasierius:

Mr. Baltramiejus Vaišnora, 1306 Carson 
str., Pittsburg, Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. Čepanonis, 318 4-th.Ave., 

Homestead, Pa.
Mr. Vincas Kviatkauckas, 25 Garnet Lane 

Wilkes-Barre, Pa.

Be to Centrališko Komiteto kiekvienoje apše- 
linkije, sulyg Kongreso misi}, lietuvių katalikų 
organizacijos turi sudaryt£distriktų ir vietinius 
komitietus.

r n jieškau 
vargonininko, kurs mokėtų ge
rai lietuviškai ir lenkiškai ir 
nors truputį angliškai, teippat, 
kad mokėtų vesti chorą ir mo
kyti vaikus.

Atsišaukite sulyg šio adreso: 
Rev. J.'Kasakaitis. St. Ma

ry’s Church Eynon, Laeka. 
Co., Pa.

Lietuviška Budavojimo 
ir skolinimo Banna

čarteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priimą pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad
resuokite šei p: 2124Sarah str., 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre
torius.

SVARBI 
PASARGA

Ant Wilkes-Barre 
Kongreso buvo kalbė
ta, kad „Žvaigždę” 
padaryti katalikiškų 
draugysčių organu.

Taigi šiuomi pa
garsiname, juog leisi
me „Žvaigždę” tik už 
1 doleri katalikiškų 
draugysčių sąnariams, 
jei ne mažiau, kaip 20 
vienos draugystes są
narių užsteliuos ga- 
zietą. Draugysčių ap
garsinimus talpinsim 
už neapsakytai pigią 
prekę.

Teiksis Gerbiamos 
Draugystes atsisaukt 
in „Žvaigždės” Re
dakciją.

Susiv. L. R. K. A. Fondas
Lietuvos Reikalu Šelpimui.

Susiv. L. R. K. iš savo 
iždo $100.00

Norhamptono kuopa ir lie
tuviai 23.75

D. L. K. Mindaugo draugys
tė Northampton 25.00

Iš viso $148.75

Susiv. L. R. K. A. Reikaluose.
Susivienyjimo L.R.K.A. nau

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasierių. 
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,

Kasierius K. Radziavyčia.
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JESSE B DAVIS
Insurance ir Real Estate

Parsiduoda keli pigus nau-si.

120 S. JardinSt., Shenandoah,Pa

Notary Public Ofisas.

Mesa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu asz savo buczorneįe. Vi 
sada kuo szvie iausia ir geriausia. 

| Kurie pas mane dar nebuvote, pa- 
i mėginkite, •• žinau, kad liksite ma
no koštu mierais.

R A ULAS (JZE UN EUK A S
(Sx < ’unti e St.. >l>enan>l<»ih Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas. 
OFISAS :' 110 W. Oak st. netoli 
S.Jardin st.,SHENANDOAH.PA

Kataliogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

Oak St., Shenandoah, Pa.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

kad Jaiu

nvrinema Dr»ugy>te<ns ieedtrbc- 
Kurtinas, AmartkoMtariias 
WeKxwas, Szarpas, Juoa- 
~as, Kukordas, Ženk lėtins, 
Ko wares ir del MarMalku 
parėdus.
rhrtwM butu prideraacnal attiktas ir tuom sušelpti sawo taatetą, pawoskite ji tikrai 
liatuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.
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1 HENRY J. SCHNITZER „ .Išsiu"£ia ''ini«us 1== į Galicija, Lenkų karalystę, == UlW.shl.gion St. New York. L«0vą\okietlją.M3»ko'liją. g 

= Angliją ir į visas kitas dalis svieto, greitai, atsakančiai = 
= ir pigiausiai.-------------------- r =

I HENRY J. SCHNITER Parduoda Laivakortes = 
= UI Washington St. New York. ant vis’ lini«- k°'P° ”itvir‘ = 
= tintas nuo kompanijų agen- =
== tas. Išsiunčia daugiau tautiečių į krajų, negu kokia = 
= nors kitaagentura. Tas yra geriausiu paliudyjimu apie = 
S teisingumą. =

I Botanika arba Taislius auguminis, 166 pusi.
— Kun. Pabriežos. $1

4 T- anas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.
5 Tvanas T. 2-ras, .pusi. 194 $1.00

6 Trakiečių Dzūkų Dainos 36 pusi. 50c.

7 Kankinimas Katalikų Lietuvoje ypač Kra
žiuose, Parašė Akmenenis, pusi. 39 (drama) 20c.

8 Lietuviai Amerikoje — Jr., Jonas pusi 174 81.50

9 Šventosios RosijoS Misijonoriai, pusi. 224 75c.

II Keid.iSių Onute parašė Savasis, pusi. 77 25c,

13 Lietuviška Chrestomatija. Kun. An. Milu
ko pusi 176 50o.

14 Birutis Kalnas, pusi. 7 5c.

19 Vyskupo Valančiaus Žyva1 ai šventųjų, tų,
kurių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis, 
pusi. 160 25c.

20 Giesmes svietiškos ir šventos, kun. Ant.
Drazdovskio, pusi. 20 . 10c.

21 Viktutė, Novele, paraše Šatrijos Ragana,
pu.-i. 90 25c

22 Piozaiški Raštai Kun. Burbos T. I. 75c.
23 l'iozaiški Raštai Kun. Burbos T. II, 42 pusi. 75c.
24 i’amoksl i apie šv. Sakramentus—Kun Ant.

B rkevičiaus $1

25 Išpažinties Istorija, į lietuvišką išvertė
Kun. Ant. Milukas, pusi. 112 50c.

29 Knyga apie užlaikyma sveikatoje: Hypno-
ti.-mas išaiškytas 50c.

30 Ailankvmai Szvenč, Sakramento ir Szvenč. 
Marijos Panos Sz. Alphonso Liguorio; versta

-lietuv-škai Kun. Petro Saurusalčlo. 222 pusi. 20c

31 Apaštalystes Organas apdarytas lino Rug- 
piučio 1901 m Iki Kovo 1903 Kaštuoja $1.50

35 Žydo pakuta arba griekas paršvagytos, pa
rašė J. D. iš Mergbudžio 10c.

36 Lietuviškas Albumas visos trjs dalys kun;
Miluko $1.50

37 Algimantas drba lietuviai XIII šimtmetyje
D. Pietaro 50c.
Tomas I. 50c.
Tomas II. 50c.
Tomas III. 50e.
Tomas IV. 50c.
Tomas V. ' 50c.

39 Pamokslai gražių Žmonių — Kun. A. Toto
riaus, 95 pusi. 60c.

41 Laiškai iš keliones po Palestiną (»u paveiksi.) 50c:

42 Mokytoja, Dėdės Atanazo apysaka 35c.

43 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c.

46 Novenos prie Viešpaties Jėzaus ir Panos Ma
rijos, ir Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c.

47 Seinų Vyskupo piemeniškas laiškas, pusi. 18. 2c.

52 Neatmezgamas Mazgas, farsa 1 akte — Pet
liuko, pusi. 40 10c.

54 Keletas raštų apie Kražių atsitikimą. Dom. 
Butkeraičio, pusi. 61. 15c.

56 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose
paraše Keturakis, pusi. 43 10c.

57 Apie Sunaudojimą vandenę, par. Szernas,
pusi. 99 25c.

58 Dailyde arba patarmos stalioriams 104 pusi,
parašo Antanas Dailide. 30c.

60 Glos Litwindw do mtodej generacyi magna- 
tow, obywateli i szlachty na Litwie, 32 pusi. 10c

62 Apsakymas Keliones Į Palestinos žemę p. 318 60c.

63 Davatkų Knyga’ 694 pusi. 50c

64 Gyvenimai Szventųję Dievo ir 3-čias Zo-
konas Szv. Pranciškaus, 144 pusi. 25c

70 Musę Jaunuomene ir Netikėjimas. Parašė
J. Uosis 20c

72 Pavargėlė, Kaip gyvena Kynaf, — P. Jog- 
vileičio, pusi, 36 20o.

74 Kandidatas į kunigus 75 pusi: DedOs Atanazo 25c;
76 Vazdeliai Vaišganto, 60 pusi. 25c.
77 Paagusių žmonlę knygle pusi 104 25c;

78 Nekaltibe, aukštibe tos dorybes pusi. 128 15o!
81 Gyvenymas Szv. Marijos Panos pusi; 112 20c-

82 Balsas Amerikiečių Lietuvių Į Tėvą Szv.
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų Lietuvię: Kun. Andrius Rudoml- 
nos, Jėzuito ir Kunigaikščio Merkelio Giedrai
čio, Žemaičių Vykupo, pusi. 30 10ci

83 Sodžionų Teologija 81.50o,

85 Lietuviškos Pasakos* tom. I ir II, D-ro J.
Basanavičiaus, pusi. 262 $1.50

87 Mokslas Tikėjimo ir Dores 75o.
88 Iš musu Gyvenimo 5o.
87 Apeigos R. K. Bažnyčios $1.00

88 Auštant 75c

89 Lemano Išvakarės, vertin as Geručio 60c.

90 TCvynmeilio Mintys 5c.

92 Rutkvedis senoviškos istorijos, kuu. A.
Miluko 40o;

93 Vienybe ar separatizmas 25c.

94 Z nad Biruty 10c.

95 Filiotea, arba kelias į maldingą gyvenimą 50c.

Sociališkas klausimas XIX amžiuje 10c.

Žmogus v enybei sutvertai, taigi vienykimGs 5c. 

Valdimierius. apysaka 10c.

Pirmasis A. L. K. Kongresas 15c.

Kova ties Žalglriais, isteriška drama 15c.

Antanukas, apysaka 10c.

Baltas karžygis 02o

Maldų Vainikėlis 25c.

Adresuoki!: L. C. Pub. Co., Shenandoah, Pa.

S HENRY J. SCHNITZER lšmai"° D°lerius
= .n nr l. . c. u „ ■ išvažiuojantiems i krajų ant — 141 Washington St. New York. , .

rublių, vokiškų markių ir tt., 
= po pigiausia preke, ir visados turi didelį išteklių tam 
EĘ tyčia iš Europos partrauktų pinigų, dėl užganėdinimo 
= tautiečių.

HENRY J. SCHNITZER Sav0 Notarialnoi Kancelarijoj UI Washington St. New York. iM,rba ^v.emastis, tenia- 
mentus, kontraktus, aktus, 

pašportus amerikoniškus ir krajavus. pagal įstatymus.

HENRY J. SCHNITZER ,. Instatymiškas Rodas 
, . ... u, . <•. m . kiekvienam duoda dvkai. yna-14! Washington St. New York. , 1

Pigumas ir Teisingumas bX"Si
mano vardas yra iškeltas tarp visų tautiečių.

MIKOLAS GANO..^
artista maliorius.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstellum. Kas nori turėti savo dl 
del| ir puikų portretą, teprisiunczia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekes nu
trauktj bile aiszkg. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port- 
treusbe rėmų siuncziu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugeli musų didvyrių portretų: 
Vytauto, Adomo Mickevycziaus ir k. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bite 
kokiam fuszeriui apgaudinėti kuris nieko nejstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
savlszkio, kuris savo portretais tukstanczlus namų puoszia. Raszant dėkit tok| adr.

Mikolas Gano, 294 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y;

knygyne Susivienyjimo L. R. K.<A 
randasi šios knygos:

„Tėvynė*-, 1896—1899 m. 81.20
Budas Senovčs Lietuvių, S. Dau

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00 
„Kelionė Į Europą“, kun. J. Žilinsklo 25 
Kun. A.Burba, jo darbai irgyvenimas 15 
Medega musu valstininkystei, Dr.Ba- 

sanavlczius 40
LietuviSka Krlstomatija 40
Padėjimas LietuviqTautoe,gr.LelivoeJ 30 
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografįjaiJ60 
Naktys, Eduardo Jungo 20
Kražių ekerdynė 5
Europos Istorija, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv. 10 
Mainferys ir lėberys 20
Diedai Gražina, Mick. 25
Kuomi žmones gy vena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas. Mick. 10
Dogmatas apie pragarą . o
Lietuv. trakiškos studijos, Baean. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, paraše

P. Kriaušaitis 35

Szaltinis Sveikatos
Plaukiantis Sergantiems^

Jei tau nusibodo landžioti pas visokius daktarapalaikius, varginti save liga 
ir leisti jai įsisenėti per nesumanymą tu daktarų ir jų neturėjimą gerų vaistų, arba 
vėl jei nusibodo tau nuodintis visokiais patentuotais vaistapalaikiais, kurie niekuo
met negali ligos išgydyti, kadangi nėra pritaikyti prie stovio ligos ir padėjimo 
sergančio, ir ant galo nori būti sveiku ir laimingu, tai negaišir.ęs laiko ant visokių 
niekų, kreipkis tuojau asabiŠkai ar per laišką, aprašydamas savo ligą, prie D-ro 
E. C. Collins Medikališko Instituto, kuriame kucpasekmingiausiai išgydo viso
kias sunkias ir užsisenėjusias ligas kaip vyrų teip moterų; kožnas kas j jį nusiduo
da, dėkavoja už išgydymą ir buna linksmas ant visados.

Daugumas stebisi, klausdami, kokiu bųdu su tokia pasekme Dro E. C. Col
lins Med. Institutas išgydo ligas, nuo kurių kiti daktarai, rankas nuleisdami atsi
sako?

Atsakymas lengvas: Tokiu btjdu, kad Dro E. C. Collins Med. Institutas 
New Yorke užlaiko daktarus specialistus, kurių pirmininku yra diplomuotas dak
taras, proferius Universiteto; visus aprašymus ligi£ su atida ištiria specialistai 
po užžiura pirmininko profesoriaus, nuo menkiausių iki svarbiausių ligos apsirei

škimų ir sutaiso vaistus atsakančius kožnam padė
jimai ligos. Šitas Institutas užlaiko teipgi didžiausią 
krauiuv^ vaistų iš visų svieto šalių, terp kurių dau
gelis yra išrasta pačių Instituto daktarų, kurių niekur 

. kitur negalima gauti. Išgydyme ligų nė vienas In
stitutas negali lygintis su Dro Collinso Institutu, už 
ką jj mokslinčiai pavadino ŠaltiniuSveikatos.

užgydytas nuo Kad iš šito šaltinio daugiausiai plaukia sveika 
ureumatizmnbei tos ^Son’ams-ta^ matyt iš daugybės padėkavonių 
uisisenejūsios vi- kurios tvkstančisis kas mėnesis plaukia šitam In- 
Jo^zabukeVicze stitutui;pagal prašymą dėkavojančių, kaipo pavyzdį, 
” ėįon kelias:

Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Luz. Co„ Pa.

Adresai
Viršininku Susivienijimo Liet. R. K. A.

Prez.: Eun.V. Kudyrka, 232 Slocum Ave 
Kingston, Pa.

Vice Prezidentas: J. Daukšye, 41 Dau- 
gher Lane, Wilkes Barre, Pa.

Kasierius: K. Radzeviczius, Shenan 
doati. Pa.

Sekretorius: J. Kasulaftis, 61 Church Si 
Plttfton.PaS

Kasos globėjai; A. Dantsevičia, Mahanoj 
City. 630W. Centre St.; S. Pranta 
186 NewYork Ave, Newark, N. J.

Knygius. Kun. V. Vizgirda, Box 1058 
Plymouth, Pa.

Dvasiškas vadovas: Kun.B Žindžius, 214 
Ripley St. Elizabeth, N. J.

Augščiausias sūdąs: J.Lukšis. Mahanoy 
City, Pa., M. Motiejūnas, Luzerne, 
Pa.; J Mekiašis, Shenandoah, Pa.

J. Zabllackas. MahanoyCity, Pa. 
Vaičye, Philadelphia.

H LINKSMYBE NAMUOSE.
BIGĖM ROLLER ORGAN. PREKE TIKTAI 55.00. 
I'M* _ Grajyjama maszina arba vargonėliai, su
įo; kuria kiekvienas gali grajyti be jokio mok-

slo visokius marszus, valtcus, polkas, kad- 
'7« '■>',*Cžfi* rilius, giesmes. <lai-.iasirtt. baliai naudinga
ill.; del giedorių, kliubų, draugysczių, vese-

k lių, vakariuszkų ir kitokių pasilinksmini
mų. Geriausia dalykas del užbovyjyniosve- 
czių.Muzika yra padaryta ant atskiriu ada- 

’ tinių volelių. Kartu su vargonėliais duo
dame 3 volelius už dyką, bet jų galima 
gauti nuo musų kiek kas nori po 25 cen- 

įtunkų volelių ir norintiems prisiusime vo- 
1 svarų; 16 colių ilgio, 14 ploczio ir 9 aug-

Box 8<j, Butte,* paduudame

Teikis priimti nuo rnnngs, prastos žmonos 
Širdingą ačiū už išgydymą mangs nuo neregu- 
llarlškos mėnesines, varginusios mane per 6

lėlių kataliogą.

Teipgi turime dydesnius vargonėlius po vardu Concert Roller Orga: 
rie yra daug puikiasni ir gražiaus grajyna. Sveria 30 svarų; 19 colių 
16 ploczio ir 14 augszczio. Su tais vargonėliais duodame 5 volelius už u, 
Vargonėliai visur parsiduoda po $12.00, bet mes paleidome ant trumpo laiko 

įnž $10,00.
AMERICAN DRUKAVOJAMA MASZINA

Musų Preke Tiktai $6.75.
American Typewriter druka- 

| vojama maszina yra reikalinga 
j del kiekvieno žmogaus. Su ja 
I galima drukuoti teip greitai ir 
J gražiai kaip su niasžtna už 
I $100. Kiekvienas be jokio mok
slo gali su ja drukuoti ir viso
kiuose kalbuose. Maszina yra 
įdėta | puikią skrinelę ir sveria 
penkis svarus. Isz viso yra 73 
Ištaros ir ženklai.Tą maszmą ga
lima gauti sekancziuose kalbuo-

drukauojama maszina yra visur žinoma 
$10.00, bet mes ant trumpo laiko paleido: 
isz tos progos, turi skubintis pirkti, nes, 1 
laikrasztyje, tada preke bus dydesne. Jeigu kas nenori siųsti visų pinigų isi 
kalno, tegul prisiunczia vieną doleri ir mes tuojaus išzsiųsime tavorą. Ki
tus piningus gales užsimokėti kaip tavoras ateis. Tavorą galime prisiųsti | 
visus krasztus svieto.

KrM kaip kitur. Mes prisiusime už dvką musų graži kataliogą kiekvienam 
prisius savo vardą ir teisingą adresą. Kupcziai pas mus gali pirkti tavi 

firH pigiaus kaip kitur. Reikalaujame gerų agentų.
WI COSMOPOLITAN TRADING CO., DEPT. 1 

fctll PARK PLACE, NEW YOF" CITY, U. S.

Iszgydyta nuo 
sunkios moteri
škos vidurines 
ligos.
M. Vldlcziene 

Westwood,

SSSSSFEK 

suvartojau daug visokių aliejų bei vynų, bet 
veltai ir tik kada aprašiau save ligą jums tuo
jau nuo prisiųstų jųsų vaistų pasveikau ir to
liau visai išgijau, Imdama tuos vaistus, už ku
riuos siunčiu Tamistal širdingą padėkavone 

T. Vyslockienė.
76 Saratoga St. Cohoes, N. Y.

kuri pilnai atgriebia 
siu dėkingas iš girdit 
lydamas pas JI krel 
čiams. Išgydytasis,

IMS Hudson 6t.,

per

Allegheny City, Pa-

Mielas Profesoriau:
Pranešiu Tamlstai.jog eslu pasveikęs 1S Il

gos. nuo kurios mane gydėte — pertankaus 
šlapinlmo. uždegimo pūslės, lytiškos silpny
bės, nubėgimo sėmens nemigos, nerviškumo, 
skaudėjimo strėnose Ir abelno nusilpnėjimo 
kaip yra aprašyta Jųsų knygoje ant pusi. 98 
Yadovas l Sveikatą. Jųsų speolallškl vaistai 
mane galutinai išgydė ir dabar džiaugiuosi Iš 
savo laimingo Šeimyniško gyvenimo Dėl ar- 
tymo meilės noriu aitą pagarsinti apie tai savo 
vlcntanėlams. esantiems tokiame padėjime 
kaip mano, Idant ir jie galėtų atgriebti savo 
sveikatą lt bųti laimingais.

Fr. Mandinas, 
Box 325, Mystic, Iowa.

Skaitytojau, jei tau nieks nepagelbėjo nuo kurios iš čion paduotų ligų, k. a.. Peršalimo, Ka
taro, Reumatizmo, Odos ligų —Spuogų, Užteršto kraujo, Niežulio, Parkų; Ligų Plaučių, Kepenų ir 
Inkstų; Kosulio, Dusulio; Vidurinių ligų — Užkietėjimo, Nevirinimo, Abelno sugedimo vidurinės si
stemos ir Skilvio; Sprando, Galvos skaudėjimo; Lytiško nusilpnėjimo—Negalėjimo, Netikusių sapnų, 
Nubegimo sėklos nuo savižagystos ar kitokių priežasčių; Abelno sunykimo ant kūno ir proto, kaipo 
ir biaurių užsikrečiamų Lytiškų ligų, gydome šitame Institute su pastebėtina pasekme ir greitumu. 
Nuo Spiegimo ir Ūžimo galvoje ir ausyse; Vangumo, Geltligės, Menkos atminties. Moterys nuo Skau
smingų, pertankių nereguliariskų mėnesinių ir baltųjų antdrapanių — velytina kreiptis tuojaus į šitą 
Institutą, čion specialistai akylai ištiria ligas po priežiūra pirmininko profesoriaus, kuris užtikrinęs 
kam ižgydymą, visuomet savo žodį išlaiko. Nelauk todėl, bet pasijautęs nesveiku, tuojaus šaukis ti
kros pagelbos.

Jei gerai nesupranti savo ligos, prisiųsk kelias stempas persiuntimo kaštams, o apturėsi Prof. 
Dro D. C. knygą, 128 pusi. „Vadovas 5 Sveikatą”, kurioje rasi aprašymą visų ligų. Toji knyga yra 
naudinga kaip sergantiems, teip ir sveikiems, Joje randasi dideli kolioruoti paveikslai sudėjimo žmo
gaus kūno ir naujai dadėta 11 apsireiškimų gemančio kūdikio pas motiną viduriuose.

Kam sirgti ir varginti savę jei lengvai gali būti išgydytas, atsišaukdamas pas:

Dr. E.C. COLLINS, Medical Institute, 140 W. 34111 St, New York City, N. Y. |
Atsiiaukiantkms asabiškai oHisas (terp Broadway ir 7tos Ave.) atdaras kasdien nuo 10 i H S vai. po pietų p

Vakarais: Utarninke, Seredole jr Pelnytoje nuo 7 iki 8 vai. Nedėtiems- nuo 10 vaL ryto iki 1 vai. po pietų, g

Nedeldienio Skaitymai.
Nedeldienio Skaitymai savait

raštis išeinąs Kaune, Redakto
rėms ir Leidėjas kun. pralotas 
Antanas Karosas.

Iš vardo leidėjo galima matyt, 
juog tai katalikiškas laikraš
tis, taigi jei kurie Amerikos 
lietuviai jį nori užsirašyt, gali
te kreiptis į J. Pranaitis, 15 
W. Oak Str. Shenandoaah, Pa.

Shenandoah 0 
Dry Cleaning & Steam Dye Works

L. C. Roushey, savininkas.

Cystyjam karpetus ir plunks
nas. Moteriškas ir vyriškas dra
panas čystyjam,kvarbuojam,is- 
prosinam ir pataisom už že- 
miausias’prekes. Teipgi įdedam 
naujusjvolus į drabužių gręžimo 
mašinas. Telefonas No. 124)2.

Ofisas: 10 S. Jardin St.
Shenandoah, Pa.
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Uždyka knygele. Naujas Knygynas.

Norime praplatinti savo ga- 
zietą „Žvaigždę” ir dėlto siųsi- 
me^ją ant pažiūros kiekvienam, 
kurio adresą gausime.

Taigi visų savo skaitytojų 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mums 
dešitį naujų adresų, tas gaus 
dovanų knygelių iš musų kata- 
liogo gazietoje garsinamo, už 
10 centų. Kas prisius 20 ad
resų, iraus dovanų už 20 centų 
knygelių.

Tik adresai turi būti teisingi 
ir naujų dar Žvaigždės neskai
čiusių ypatų.

Adresuokite L. C. Pub. Co. 
15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Szv. Rasztas
Naujo Instatymo.

Vysk. Giedraičio pirm 100 
metų išleistas Šventas Raštas 
(Biblija) Naujo Instatymo už
siliko tik kur nekur. Lietuviai

Žvaigždės redakcija įtaisė 
puikų knygų štorą kitose du
ryse nuo spaustuvės.

Kas nor nusipirkt getą kny
gelę, meldžiame ateiti į mų- 
sų knygyną ir išsirinkti pagal 
savo norą. Visos knygos iš
statytos po stiklinėmis dėžėmis, 
teip kad kiekvienas gal visas 
knygas kartu pamatyt. Pre
kės labai prieinamos! Inėjimas 
į spaustuvę ir knygyną po nu
meni 17 W. Oak Str.

JUOZAPAS JURKAITIS Kriaučius

Kas norite naujos mados siūtus arba 
rinkti materiją (ceikį) pagal savo norį ir 
gerai pasiūtą, ateikit pas maue. Per 
praktiką siuvimo visų madų dešimtį(10) 
procentų pigiau siuvu kaip kitur pas 
kriaučius. Ateikit pas mane
324 Island Ave., McKEES ROCKS, PA.

katalikai ikišiol turėjo apsieiti 
be Šventraščio savo kalboje. 
Kai-kurie, apgauti nekatalikų 
knygų pardavėjų,nusipirko pr<»- 
testonišką Bibliją ir ją laiko už 
tikrą Raštą Šventą.

Kad suteikti lietuviams ka
talikams tikrą Bibliją,kun. Pau- 
tienius, Mahanoy City, Pa. šv. 
Juozapo parapijos klebonas, 
pasirįžo savo kaštu atspausti 
vysk. Giedraičio vertimą. Tą 
išleidimą redaguos su pavely- 
jimu dvasiškos valdžios kun. A. 
Staniukynas, kuris ilgą laiką 
tyrinėjęs Bibliškus mokslus dėl 
didesnio išsitobulinimo kelis 
metus buvo Ryme ir šv. Pale
stinos žemėje atlankė visas žy
mesnes vietas ir suvirš 2 metu 
užsiėmė tyrinėjimais.
Kun. Staniukynas prie vysk. 
Giedraičio versto teksto dabar
tiniame kun. S. Pautieniaus iš
leidime pridės komentorių, pa
aiškinantį sunkesnias vietas.

Švento Rašto (Biblijos) išeis 
didelė (apie 600 pusi.) knyga. 
Spaudos darbą atliks Žvaigždės 
Redakcija. Bus gatava už 10 ar 
12 mėnesių. Kaštuos tada 1 dol. 
50c. Kurie gi dabar prisius pi
nigus, tai gaus tik už 1 dol.

Pinigus reik siųsti ant adreso:
Bev. S. Pautienius,

Mahanoy City, Fa.

DIRVA ir 
ŽVAIGŽDE, 
už 3 dol. (5 rublius)

Bertaininis Laikraštis Dirva, 
išeinąs pavidale knygų jau nuo 
8 metų, šįmet bus papigintas.

Ikišiol Dirvos 4 knygos kaš
tavo 2 dol. ant metų. Nuo šiųgi 
metų, kad praplatinti tąs kny
geles terp skaitančios lietuviš
kos visuomenės, prekė jų bus tik 
1 doleris, Lietuvoje 2 rubliu, 
ant metų.

Kurie Lietuvoje nori prie Dir
vos knygelių gauti ir savaitini 
laikraštį Žvaigždę, teprisiunčia 
5 rublius. Amerikoje Žvaigž
dė ir Dirva kaštuoja 3 dol.

Pasitikim, juog kiekvienas 
Žvaigždės skaitytojas pasinau
dos iš šitos progos už teip pigią 
prekę gaut Dirvos knygas.

N. 1 Dirvos 1906 metų bus 
atspausta garsus veikalas Mo
ra vski „Lemano Išvakarės”, 
verstas žinomo mūsų rašytojo 
geručio To veikalo dalis bu
vo leidžiama per Žvaigždę. Ku
rie nori turėti tą visą -didei 
moksliška veikalą, būtinai turi 
užsirašyti Dirvą. Skyrium nuo 
Dirvos’ „Lemano Išvakarės” 
kaštuos 60 centų.

The Shenandoah Trust Company.
Kapitalas $125.000 Pervlrszls $32.000

Vienatine lietuviszka banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. —Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p. 
suhatomls nuo 9—12 ryte Ir 9—10 vakare 
Galini* susi kai lieti Itetuviszkai

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausio 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojainas.

iį,__Jį.

BISCHOFFS BANKING HOOSE

Apgarsinimas.'
BONA MORS

Sodality

SUMS TORAI

MONTREAL, CAN.

NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukonszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas durba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH, PA.

Ja Lietuvys Rajentas — Notary Public 
(jį S. IIAMONAITIS

Atlieka Visus Notariszkus Darbus -®I

Visokių mažmo
žių. draugystėms 
kukardų. visokių 
pečC-čių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

uždėta 18*8 met.
337 Broadway, kampas Park Place, priešais didyji pačia, New York

Siuncziame pinigus į senų tėvynę kuoatsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dienų krajuj priįmti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimoisz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinių, 
kada jo pasažierius pribusir ant katro laivo.

Parduodame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl parva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo uždyką, o kas 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugot 
nuo gabių apgavikų.

Iszmaiuome pinigus visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
Bankoje savo visados laikome daug pinigų dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir tt

Agentūra „Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
Ugnies. Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
237 BROADWAY, NEW YORK.

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 lktl2 adynai

Stebėtina Proga
Vaikams prie miszių suknios 

geriausio KASZMIRO, su puikum 
pamuszalu, ui. Kamžos 75c, $l,oo, 
$1.75. Ploszcziai $16-oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc tau
Bohne Bros.&CO.34 Barkley st.,New York.

l’il kaipo visokius notariškus aktus, tai yra visokius agrymentus 
dėl pirkimų Ir pardauimų. ir danui visokias prisiegas, ir tei-

tij pogi išrašau deedua (aktus) ir išduodu laisnus dėl ženybųir tt. (Ji
Užlaiko agentūra geriausiu ugnevos kompanijų [i]

~ - — Atidarytas nuo 7 g*
os 1

205 W. Oak St., Shenandoah, Pa. Atidarytas nuo i 
iki 9 vai. vakare.

Letuviszka Aptieka
C. POVINSKAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa

Buvau aptiekorium Liieuvoj, 
tai pardavau kuogeriausias gyduo
les nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos-skaudėjimu, strėnų 
etc., ateikit pas mane, o gausit 
geriausių gyduolių Turim par 
duot ODELIU-

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

W1NTERB0TH & co.
padirbę ji i

------^PIAN
105 Ei si 14 St., New York 

irti 4th Avenue

Harlem szaka, 24 West 125 St., arti 5th Ave., New York. 
Teip-pat 3*5 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianų nuo $50 prasidedant Puikiu nauju staezių 
Pianu uz s 1 -'5

Gvarantucjome ant 7 metų duodam kra-§ ir apdnngą dykai drau
ge Piil ikoiu visada pianų visokie padirbimo. Parsumdom ir parduo
dam pianu po slengvomis iszlygomis. Nubalsuojant pataisom 
apmainom teikt ir pas žiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirks.

Skaitykite ka Dr.Leotiaid Landos sako

Žvaigždė* Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So Ash 
land Ave. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J.
P. Budginas, 454 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, P. O. Box 
120. McKees Rocks, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis,10 Winter
ton st.. Commercial Road, 
East London.

So. Boston, Mass.:
P. Mikalaucaks, 32 W. '2nd 
St,, Room 38.

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia- iškilme.

V. LEVANAVICIUS
188 N. Jardin St. Shenandoah, Pa.

R. H. MORGAN.
13 N. Main St,,

SHENANDOAH, ■ PA
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MINERSVILLES LIETUVIAMS

gerų- geriausiai pasidėti pinigu- štai 
šitame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas $50,ooo. Perviršis
$70.ooo. Neišdalintas uždarys $15 ooo

CH ARLES R. KEAR, presldentas,
HARRY F. POTTER, kasierius.

Liga tai bausmė už nežinojimą.
Devyn'O« dėsi i.t-dalys šiandieninių ligų, beprotys

tės, paralyžiaus n sausligės, patina š n paisymo ant 
mažų negalių

Neapleisk savo sveikatą! Jeigu jautiesi nuilsusiu, 
negali miegi ti, arba šeip kas negerai, jeigu šridis ne
sveika. galva lyg.apimta, nesinori valgio, veidas išsi
muša, nervai ne kaip reikia, ir tt. irtt., tai kreipkis 
pas garsųjį gydytoją DR. LEONARD LANDES, 140 
East 22nd St., New York, kuri* daugįausiia ligonių gy
do tarp lietuvių Amerikoie ir Ka adoje.

Jei negali atsiankyti. nurašyk Daktarui; jis pasek
mingai gydo per aiškus, kaip ir ypatiškai.

Jeigu atsiųsi pačtinę markę, mį 1 ikysi puikią „kny
gą apie sveikatą”, uždyką.
Adresuok: Dr. Leonard Landes, 140 East 22nd St., New York.

FR. PUSTET & CO. ♦
Atliekta visokius drukoriszkus darbus 5 

del šv. Tėvo ir šv. Rytų Kongregacijos. J 
Išduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip a 

tai: lotyniškoje, prancūziškoje, angliški je, vokiškoje, len- a. 
kiškoje, lietuviškoje ir kitose. a

Dirba pas save ir pargabena iš užmarės visokius bažny a 
tinius daiktus, kaip tai: arnotus, kopas, Kielikus, liktorius, a 
šventųjų stovylas irtt. a

Teipgi parduoda škaplierius, rožančius, igno-elius ir a 
visokius šventųjų paveikslus. a,

7ist> daiktus laiko kuogeriausius. c parduoda kuo- 
pigiausiai-
52 Barclay Street, New York. 0

Telefonas: 4548 Cortland.
T'iri dideliu sklodus Ryme. Ratisbon'e Cincinnati ir New York'e.

(lomas I! uja nekas
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti.
305 W Coal St., 16 E. Sth St. 
Shenandoah, Pa. Mt. Carmel, Pa.

Laivakortes
ant

Baltimore Line
North Gerinau Lkytl

parduoda

J. KASULAITIS, Sekr. Susiv.L.R.K.A

61 CHURCH ST., PITTSTON, PA.

Dominykas Bražinskas
VIENATINIS VISOJE NEW JERSEY’S VALSTIJOJE 
>2 Bond Street &X&bl)liR8 Elizabeth, N. J.

Laidoja numirusius, parsamdo arklius ir karietas del 
. eseilių, krikštynų ir visokiam reikalui.

Motelyje savo prilaiko visada gerą alų. vyną ir cigarų 
geriausia užeiga del broliu Lietuvių.

SVARBI ŽINIA
Gavome dideli transportą knygų nuo J. Za- 

vadzkio iš Vilniaus. Svietiškų knygų su 
gražiomis pasakomis, gražių knygų 

su paveikslėliais ir maldakny
gių daugybę. Še jų prekes:

Maldaknyges.

Mažas Aukso Altorėlis, 
su kietais šagrino apdarais 55c. 
su minkštais šagrino ap

darais 70c.
su anglšikais apdarais 60c.
su minkštais ^kuriniais ap

darais 1.75
su šagrino apdarais 3.00
Buk valia Tavo po 25cJ

Dvasiškos Intalpos.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

122S. NLin st.Shenand- ah,Pa.

OVERKOCZIUS ir-ŽIE
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausi i ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie
tuvos, pigi tusiai ir ant geriau
sių laivų.

PINIGUS siunezia saugiai, 
greit .i ir pigiai.

Liturgija R. K. B. su pui
kiais paveikslėliais, prekė 1.00

Ta pati sutrumpinta 0.80 
Trumpa Sv. Istorija Seno

ir Naujo Instatymo, ilius
truota 0.50

Trumpa Sv. Istorija Senojo
Instatymo 0.15

Trumpa Sv. Istorija Nau
jojo Instatymo 0.15c

Plati Sv. Istorija Senojo
Instatymo 0 70

„ Naujojo ,, 0.70
Platus išguldymas Apeigų

R.K.B., iliustruotas 0 90 
Trumpas išguldymas apei

gų R.K. B. ' 0 25
Trumpas Katekizmas, arba

prisirengimas atbuvimui
išpažinties ir priėmimui
Komunijos Sv. 0 .30

Katekizmas dogmatiškai 
morališkas 0.65

Poteriai ir Katekizas,- 0.15

Ministrantura, arba būdas
Sv. Mišioms tarnauti 0.10

(Visos tos knygos parašytos 
kun. D. Bončkovskio, o į lie
tuvišką išverstos kun.. J. Ja- 
sienskio.)
Vadovas Kalvarijų 0.20
Gyvenimas P. Marijos 0.25 
Keletas žodžių apie Škap

lierius Mūkos V. Jėzaus 0.05 
Novenos prie Dvasios Sv. 0.10

Svietiškos Intalpos.
Giesmės, arba poezija 0.10
Jonas išmis’oeius 0.15
Pavasario rytmetyje 0.10
Šveicarija ir jos kalnai 0.15
Anykščių Šilelis 0.05
Duona 0.10
Krislai 0 20
Parduotoji laimė 0.15
Lietuvių pasakos 0.15
Kas teisybė tai ne melas 0.15
Rugiapūtė 0.05
Naujoji Zelandija 0.15
Apie žmonių atstovus 0.10
Kas tai yra konstitucija 0.05
Žmogaus tiesos 0-10
Visuotinas slaptus betarpi

ais balsavimas 0.05
Kaip Bulgarai laisvę įgijo 20c.

Elementariai.
Geriausias elementorius, pa

rašė Ladislavas L. 0.10
Elementorius, arba moks

las rašymo ir skaitymo 
parašė P. Višinskas 0.20

Keturios lekcijos gerai iš
mokti rašyti 0.15
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